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Skandinavų komunistų nerimas 
JUOZAS L1N0IS 

Mūsų bendradarbis Švedijoje 
Kai per užsienio politikos de- generalinio sekretoriaus pareigu 

batus švedų parlamente komu- išprašyto Furubotno būrys taip 
nistų atstovai kaip išmanydami pat nėra menkas; ypač visi komu 
koneveikė amerikiečius bei an- nistai intelektualai šliejasi prie 
glus ir jų begėdiškais agentais j jo. Nėra negalima, kad Loevlien 
laikė jau nužudytus Slanskį ir 
kitus, užsienio reikalų ministe-
ris Undenas nebeiškentęs labai 
taikliai jiems atsakė, jog jam esą 
labai keista, kad komunistų va
dovybėje tokia netvarka, jog va 
kariečių agentai net į svarbiau
sius postus patenka. O švedų ko 
munistji vadams gi pabrėžė: vie
ną grazta^jaieną ir Švedijos ko
munistų vadai bus apšaukti va
karų agentais, nes jau kelinti rin 
kimai rodo partijos pralaimėji
mą. Tai buvo bene pats stipriau
sias įnašas į Undeno taip skystą 
pranešimą apie Švedijos užsienio 
politiką. 

Tai buvo taikoma švedų ko
munistams. Negeriau ir Norve
gijoje, kur nerimas, artinantis 
rinkimams į parlamentą, kasdien 
vis didėja. Komunistų partija 
Norvegijoje gana optimistiškai 
žiūrėjo i šiemetinius rinkimus, 
tačiau paskutiniais mėnesiais ko 
munistai pasidarė daug rezer-
vuotesni. Savo pranašystėse ir 
patys komunistiniai sluogsniai 
nebeslepia, fcad tokiam nerimui 
yra priežasčių. O tas nerimas — 
tai žydų persekiojimas anapus 
geležinės uždangos. 

Nereikia manyti, kad Norve
gijos komunistams bent kiek rū
pėtų žydų likimas, bet pati akci
ja prieš žydus yra „taktiškai ne 
vietoje". Per 1948 m. rinkimus 
Prahos pučas buvo viena iš svar
biausių priežasčių, dėl kurios 
Norvegijos komunistai taip ka
tastrofiškai prakišo rinkimus, 
todėl visai nenuostabu, jei Nor
vegijos komunistai su nemažu 
karteliu kalba apie „Maskvos be
atodairiškumą", nors toji kriti
ka, žinoma, viešumon nepasiro
do. 

Kova prieš rasinius persekio
jimus yra tradicinė Norvegijos 
politikoje, ypač radikaliojoje, ta 
čiau nėra jokio abejojimo, kad 
„tikintieji" komunistai, pametę 
gėdą, kaip ir ligi šiol, šoks pagal 
Maskvos dūdą ir prieš žydus. 
Maskvos garsiakalbis .Friheten' 
(atseit Laisvė) jau prisiderino 
prie Kremliaus linijos prieš „sio
nizmą". 

Prieš ketveris metus pralaimė 
jus rinkimus, komunistai neteko 
savo visų atstovų parlamente. 
Po to pralaimėjimo partijai rei
kėjo susikonsoliduoti norint ši tą 
išpešti per ateinančius, tačiau 
ligi šiol tos pastangos nepavyko. 
Partija atsidūrė tikrame politi
kos šešėlyje. 

Diletantiškai suruoštos de
monstracijos prieš ginkluotos pa 
galbos siuntimą sąjungininkams 
išsitiesė kaip ant pilvo, visokie 
mėginimai sukelti nerimą darbo
vietėse taip pat liko bergždi, net 
ir tos beviltiškos butų stokos si
tuacijos partija negalėjo išnau
doti. Maskva turi tikrai pilną pa 
grindą būti nepatenkinta savo 
norvegiškais pakalikais. 

Kova dėl valdžios tarp dviejų 
komunistų grupių — tikrumoje 
tai grynai asmeniški kivirčai — 
labai skaldančiai veikia į komu
nistų partijos organizaciją. Mas
kva gi savo žaidimui panaudoja 
abi grupes, o tatai kaip tik didi
na nesaugumą abejose pusėse. 
Oficialiai Loevlien ir Strand Jo-
hansen atstovauja Norvegijos 
komunistų partijos liniją; jiems 
tarnauja ir „Friheten". Bet ir iš 

grupė bus priversta siūlyti kom
promisinę taiką. 

Bet nežiūrint to, komunistams 
perspektyvos rinkimuose yra ga
na palankios. Naujoji rinkimų 
tvarka užtikrina komunistams 4 
—5 mandatus, jeigu jie, žinoma, 
surinktų apie 100,000 balsų, kaip 
kad per praeitus rinkimus. Be to, 
komunistai laukia, kad jiems 
teks balsai vadinamų priešatlan-
tininkų (tų, kurie nepritaria At 
lanto paktui), pacifistų ir „neu-
tralistų". 

Darbdavių sąjungos.ir profe
sinių sąjungų susitarimas dar 
metams prailginti algų sutartis 
iššaukė intensyvią agitaciją dar 
bovietėse ir „Friheten". Propa
ganda toje sraityje, reikia pasa
kyti, buvo tikrai efektyvi, tik 
dabar visi bijosi, kad Maskva ne 
sugriautų tos ofenzyvos, įsaky
dama griebtis pagrpmų rusišku 
pavyzdžiu. 

Rezultatai jau lyg ir ima rody 
tis. Apsiskaičiavę „neutralistai" 
jau pareiškė savo išgąstį parti
jos organe, o „Friheten" neriasi 
iš kailio beišsisukinėdama ir mė
gindama „nuaiškinti" akciją 
prieš žydus. Partijos vadovybei 
yra aišku kaip dieną, kad „neu-
tralistų" ir kitų silpniapakinklių 
atkritimas yra rimtas propagan
dinis smūgis. 

„Neutralistai", kurie kaip iš
manydami juodindavo JAV kai 
tik ir kur tik pripuldavo, pasiekė 
labai plačią visuomenę, nes tiems 
jų interesams ir visa kita spau
da skyrė ne vieną riebią skiltį. 
Jų propaganda tikrumoje buvo 
daug efektyvesnė už „Friheten", 
kuri pasiekia tik pastovius jos 
skaitytojus ir kuri vegetuoja tik 
retkarčiais pravestų vajų pini
gais. 

„Neutralistų" atkritimas nuo 

KORĖJOS KARĄ 
Atsisakė priverstinos belaisvių 

repatriacijos "taikos labui" 
Pasiūlymą per radiją padare Kinijos premjeras. — Ne
norinčius grįžti belaisvių siūlo perduoti neutraliai val
stybei. — Nutarimas padarytas Maskvoje kinui nuvy

kus Stalino laidoti 
TOKIO, kovo 31. — Nebėra abejonės, kad komunistų blokas 

nutarė padaryti formalias Korėjos karo paliaubas dabartinėse 
fronto vietose ir tuo tikslu pakeitė politiką belaisvių pasikeitimo 
klausimu. ___ 

Per 48 valandas padaryti du 7~. 7". T ,. "* """ T -. . , . . . . . . . ™ i laisviai apsisprendimą yra pada-
oficialus pareiškimai ir Maskvos . v . \ ;;/ •_ £ ^ „ 

Potvyniai rytinėje valstybėse. —- Upėms ir upeliams šiemet daugiau negu kitais metais ištvinus, 
Amerikos šiaurės rytų kampe daug kur yra dideli potvyniai, pridarę milioninius nuostolius. Čia 
matomas apsemtas Auburn miestelis Maine vals tybeje. (INS) 

Vakarų žurnalistai 
išvyko Maskvon 

LONDON, kovo 31. — Aštuo
ni JAV provincijos laikraščių ir 
radijo stočių tvarkytojai gavo 
leidimą atvykti į Maskvą ir va
kar ten išvyko, prieš tai perduo
dami per sovietų ambasadą Lon
done prašymą, kad Malenkovas 
suteiktų jiems pasikalbėjimą. Iš
vyko negavę atsakymo. 

Ryšium su naujais vėjais, pa
leistais iš komunistų slėptuvių, 
kaikas mano, kad snobizmo ap
sėsti žurnalistai bus puikiai pri
imti ir Malenkovas padarys dar 
vieną „taikos" pareiškimą. 

Pasaulio prekybos 
kanalai pasikeitė 

NEW YORK, kovo 31. — Čia 
šiandien prasideda JT Ekonomi
nės ir Socialinės Tarybos sesija, 
kuriai patiektas pranešimas apie 
pasaulio ūkio padėti. Pranešimas 
remiasi iš vyriausybių gautais 
duomenimis. 

Burma neduos Formozai karių 
Jie turį būti nuginkluoti ir internuoti. — Burma bijo 

Kinijos reakcijos, jei karius atiduotų Formozai 

rę sąjungininkų spaudimo įtako
je. Kadangi Kinija ir Š. Korėja 

a»n' 
NEW DELHI, kovo 31. — In 

dijoje dabar besilankąs Burmos. Naujos pastangos 
gelbėt Rosenbergus 

Iš pranešimo aiškėja, kad mai 
komunistų reikštų, kad komunis' s to gamyba pasaulyje per 1951 -
tai pralaimi vieną iš savo pagrin 52 m . padidėjo tik 1 proc, bet 
dinių platformų ir dar kaip tik pramoninių prekių gamyba vėl 
tokiu laiku, kada jiems parama žymiai kilo, nors 1951 m. gale 
iš už partijos sienų yra labiau- buvo pasirodžiusi mažėjimo ten-
siai reikalinga. 

» 

Italijoje paskelbė 
visuotinį streiką 

ROMA, kovo 31. — Protestuo
dami prieš parlamento rinkimų 
tvarkos reformą, komunistai va
kar paskelbė 16 valandų visuoti
nį streiką, kuris kiek buvo jau
čiamas tik Romoje ir Turine, bet 
praėjo nepalikęs jokio įspūdžio 
visame krašte: vaikščiojo trauki 
niai, rūko fabrikų kaminai, dar
bininkai dirbo kaip dirbę. 

dencija. 
Prekių pasikeitimas arba pre

kyba patyrusi didelių persitvar
kymų ryšium su pastangomis ne
duoti komunistų blokui strategi
nių medžiagų. 

Taip raud. Kinijos prekyba su 
Rusija ir komun. bloku iš 26 
proc. 1950 m. pakilo iki 72 proc. 
1952 m. Komunistinio bloko pre
kyba su likusiu pasauliu smuko 
dar 20 proc, visai pranyko JAV 
eksportas j Kiniją ir beveik pra 
nyko į Rusijos satelitus. 

ministeris pirmininkas U Nu pa 
reiškė, kad Burmoje esančius 
Chiang Kai-sheko kinus, kurių 
ten manoma esant apie 12,000, 
reikia nė į Formozą išvežti, bet 
nuginkluoti ir Ęurmoje inter
nuoti, nes jų išvežimas į Formo
zą sustiprintų Chiang jėgas. O 
ką pasakys Burmai raudonosios 
Kinijos vyriausybė? — klausia 
Burmos premjeras. 

Ta kryptimi greičiausiai kal
bės Burma Jungtinėse Tautose, 
kurioms įteikė prašymą pripa
žinti tautinę Kiniją agresoriumi 
už nesiskubinimą tų karinių pa
jėgų sutvarkyti. . 
Premjeras tvirtina, kad Chiang 

kariai padeda Karen giminei (ji 
nori atskiros valstybės) kovoti 
prieš Burmos vyriausybę, o ši 
giminė aprūpina ginklais ir amu 
nicija prieš tą pačią vyriausybę 
kovojančius komunistų partiza
nus. 

Indijos premjeras Nehru pri
dėjo, kad Chiang kareiviai Bur
moje turi pasirinkti vieną iš dvie 
jų: pasiduoti Burmos organams 
arba išeiti per sieną į Kiniją. 

McCarthy-Stassen 
viešai susibarė 

VVASHINGTON, kovo 31. 

NEW YORK, kovo 31. — Ato
minių šnipų Rosenbergų gynėjas 
vakar įteikė Vyr. Teismui pra
šymą leisti iš naujo peržiūrėti jų 
bylą, nes jis galįs įrodyti, kad 
melagingas liudijimas nulėmė 
Rosenbergų nubaudimą. 

Diena anksčiau Chicagos uni
versiteto protestantų teologijos 
mokyklos dekanas prof. dr. Loo-
mer pasisakė už mirties bausmės 
Rosenbergams netaikymą, nes 
tai būtų politinė ir dvasinė klai
da. Jis kalbėjo New Yorke susi
rinkime, kurį surengė meno, 
mokslo ir profesijų taryba Car-
negie salėje. Ta organizacija 
1950 m. pripažinta priklausanti 
komunistų frontui. Dar kalbėjo 
du protestantų dvasininkai, du 
artistai ir vienas laikraštininkas. 
Įėjimas buvo apmokamas. 

Kolchozų tikrai 
nebus Jugoslavijoj 
BELGRAD, kovo 31. — Kas 

buvo žinoma privačiai, dabar pa 
skelbta oficialiai, kad Jugoslavi
jos ūkininkas atgavo laisvę dė
tis ar nesidėti į valstybės kon
troliuojamą kooperatyvinį ūkį. 
Vyriausybės nutarimas jau pa-

Sen. McCarthy pakvietė vakar ^ ^ L ^ , ^ * 1 " 8 ^ ^ 
Savitarpinės Pagalbos direkto 

Žydų dvikova. — Čekoslovakijos užsienio reikalų ministras žydas 
David buvo vyriausias komunistų bloko kalbStojas kaltinant 
JAV organizuojant sąmyšius anapus geležines uždangos. Iš vaka
riečių pusės jam stipriai atsake Izraelio delegacijos pirmininkė, 
darbo ministras, ponia Goldą Myerson (viduryje sako savo kal
bą), atmesdama David kaltinimą, kad sionistai dirba prieš Sov. 
Rusiją už Amerikos pinigus. (INS) 

rių H. Stassen pasakyti kaip se
kasi trukdyti prekybą su kom. 
Kinija, ir ta proga abudu susiba
rė. • 

Stassen pasinaudojo proga pa 
reikšti, kad sen. McCarthy savo 
kišimusi į ne savo reikalus tą dar 
bą trukdo, o sen. McCarthy at
kirto, kad jis padarė tai, ko Stas
sen nepajėgė ar nenorėjo pada
ryti. 

Kalba čia eina apie slaptą sen. 
McCarthy susitarimą su Graiki
jos laivų savininkais, kurie pažą 
dėjo nutraukti ryšius su Kinijos 
uostais ir gavo McCarthy paža
dą, kad jo tyrimo komisija nesi
domės jų praeities darbais. 

Kalendorius 
Kovo 31 d.: šv. Benjaminas. 

Senovės: Ginutis ir Ilzė, 
Balandžio 1 d.: šv. Teodoras 

iršv. Viktoras. Senovės: Ringau
das ir Daironė. 

dar nepaskelbtas. 
Apie tai paskelbė ilgame 

straipsnyje viceprezidentas Kar
delį, einąs valstybės galvos pa
reigas Titui dar negrįžus iš ke
lionės Anglijon. 

Kardelj rašo, kad pirmas Ju
goslavijos žemės ūkio politikos 
principas yra išlaisvinti žemės 
ūkį nuo valdžios administravimo 
ir paremti jį ant laisvos ekono
minių jėgų konkurencijos. 

Kardelj pripažino, kad kaiku-
rie ūkininkai buvo prievarta su
varyti į kolūkius, o kiti buvo 
prievarta sulaikyti, kai savano
riškai prisidėję vėl panorėjo iš
eiti. Dabar nebebus prievartos 
nė vienu nė kitu atveju. Kardelj 
prileidžia, kad kolūkių liks labai 
mažai ar jie net visai išnyks. Ir 
likusieji bus kitaip tvarkomi. 

Atsisakymas žemės ūkio ko-
lektivizacijos yra didžiausias po
sūkis Tito Jugoslavijoje žmoniš
kesnės tvarkos link. 

bei R. Vokietijos spaudos komen 
tarai nebekelia abejonių, kad ofi . . . . .. į Jr .. . nori patikrinti Azijoje taiką, o 
ciahos karo paliaubos Korėjoje I V^MM Ė I„„W.„„ t»i+.n,a< rr^^na 
yra čia pat, nes komunistai atsi
sakė reikalavimo prievarta re
patrijuoti karo belaisvius. Ikšiol 
buvo tvirtinama, kad tik šis 
klausimas bekliudęs pasirašyti 
paliaubų sutartį, o visi kiti klau
simai jau esą sutarti. 

Įvykių grandinę pradėjo komu 
nistų karo vadų pranešimas są
jungininkams, kad sutinka pri
imti jų pasiūlymą pasikeisti li
goniais ir sužeistais karo belais
viais tomis sąlygomis, kurios nu
matytos Genevos konvencijoje. 
Ten gi pasakyta, kad karui vyks
tant pasikeičiama tokiais ligo
niais ir sužeistaisiais, kuriems 
kelionė nepavojinga. Iš to buvo 
padaryta išvada, kad komunistai 
nereikalaus grąžinti tuos ligo
nius ir sužeistus, kurie to neno
rės. Bespėliojant ką komunistai 
tuo reikalu mano, atėjo aiškus 
atsakymas iš Maskvos spaudos: 
nebus reikalaujama atiduoti vi
sus ligonius ir sužeistuosius. 

Prie sutikimo pasikeisti ligo
niais ir sužeistaisiais buvo pridė 
tas ir pasiūlymas tuojau atnau
jinti paliaubų derybas. 

Kai gen. Clark štabas rengė 
medžiagą pradėti pasitarimą per 
ryšių karininkus ligonių belais
vių pakeitimo tvarkai nustatyti, 
per Peipingo radiją vakar Kini
jos premjeras ir užsienio reika
lų ministras Chou En-lai prane
šė, kad atėjo laikas sutvarkyti 
ne tik belaisvių ligonių klausi
mą, bet visą Korėjos karą. 

Todėl Kinijos ir š. Korėjos 
vyriausybės sutinka daryti karo 
paliaubas ir ta sąlyga, kad bus 
iškeičiami tik tie karo belaisviai, 
kurie to panorės. 

Taip radikalų politikos pakei
timą — atsisakymą nuo prievar
tinės belaisvių repatriacijos — 
Kinija ir Š. Korėja padariusios 
todėl, kad nenorį grįžti namo be-

Korėjos karas tai taikai grasina, 
tai tos taikos vardan dabar nusi
leidžiama ir nenorinčius repa
triacijos karo belaisvius siūloma 
pervesti kuriai nors neutraliai 
valstybei, kad būtų patikrintas 
teisingas jų būsimo likimo spren 
dimas. 

Chou En-lai prašė ir paliaubų 
derybas atnaujinti, kas savaime 
suprantama tokį pasiūlymą ko
munistam padarius, nes derybas 
nutraukiant buvo pasakyta, kad 
jos bus atnaujintos tada, kada 
komunistai ką nors naujo pasiū
lys belaisvių pasikeitimo reikalu. 

Vakar vakare buvo teigiama, 
kad sąjungininkai pirma sutiks 
aptarti ligonių belaisvių pasikei
timo tvarką, o paskui tik kalbės 
apie paliaubų atnaujinimą. Po 
paskutinio Chou En-lai praneši
mo šitas klausimas neteko di
desnės reikšmės. 

Kas padiktavo Korėjos karo 
paliaubas? Maskva ar Peipin-
gas? Atsakymas greit nebus ži
nomas, bet nėra abejonės, kad 
tas reikalas buvo nutartas Mas
kvoje ten Chou En-lai nuvykus 
Stalino laidotuvių proga. 

Paskubinti komunistų apsi
sprendimą galėjo ir prielaida, 
kad sąjungininkai ilgai taip ne
sėdės ir pradės pulti. Komunis
tai aiškiai žinojo, kad prez. 
Eisenhoweris ir generalinis šta
bas svarstė atominių ginklų Ko
rėjoje panaudojimo klausimą. 
Kam pralaimėti visą Korėją, kad 
galima jos pusę pasilaikyti? Juk 
ne belaisvių pasikeitimas buvo 
padiktavęs komunistų užsispy
rimą nudelsti paliaubas. 

• Anglijos karalienės senelė 
karalienė Marija šiandien laido
jama VVindsoro pilies koplyčioje 
šalia savo vyro karaliaus Jurgio 
V. 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
— Šalia Kinijos premjero pranešimo a/pie nusileidimą Korėjos 

karo belaisvių pasikeitimo reikalu Peipingo radijas pakartotinai 
skelbia, kad vasario mėn. sąjungininkai vėl mėtę bakterijas š. Ko
rėjoje. 

— Prancūzijos premjeras po pasitarimų Washingtone tyasuko 
ir į Kanadą, bet ten oficialių pasitarimų neves — aptars tik vieną 
kitą mažesnės reikšmės klausimą. 

— Komunistai skelbia, kad su Old Baldy kalnu sąjungininkai 
Korėjoje praradę apie 1,100 karių žuvusiais ir sužeistais. Kalnas 
tebėra komunistų rankose. Vakar jie mėgino kitą pasiimti iš pietų 
korėjiečių rytų sparne, bet nepajėgė. 

— Po savaitinės konferencijos su prezidentu respublikonų va-
dai kongrese vakar pareiškė, kad galutinai apsispręsta mažinti su-
mos užsieniams remti, tik dar nenusistatyta kiek konkrečiai nu-
braukti iš buv. prez. Trumano pasiūlyto biudžeto. 

— Šiandien atvyksta į V. Vokietiją pirmieji JAV Sabre spraus 
miniai lėktu/vai, kurie budės geležinės uždangos pasieniuose. Ui 
sovietų Migus lėtesni Tunderjets pereina kiton tarnybon. 

— Sovietų kariuomenė R. Vokietijoje baigė žiemos poilsį ir 
pradėjo pratimus, kurie vyks visą vasarą ir rudenį baigsis daly
vaujant visai okupacinei kariuomenei. 

— Čekoslovakijos premjeras vakar pasikvietė JAV atstovą 
tartis dėl pabėgusio į Vokietiją lėlctuvo ir keleivių grąžinimo. Jam 
buvo pasakyta, kad keleiviai gaU grįžti kada tik nori, jei jie nori. 
Su lėktuvu bus sunkiau, nes čekai skolingi už Amerikos karo lėk
tuvo numušimą. 

; 
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SVEIKATA 
Rašo Dr. A. Račkus, 4342 Archer Ave., Chicago 32, 111. 

PsichoSOmatiSkoS odos , a i s b u v o imituojama. Jei^ odos 
j - UfOjj yra išvidinė priežastis, 

• . neapsimoka nei laiko gaišinti, 
Galvojam-ia-m žmogui nesun- į n e i p i n i g o e i k v o t i patentuotiems 

ku suprasti, kaJ ne kūnas vai- tepalams. Tuomet reikia stip-
do protą, o protas valdo kūną. | r e s n i 0 gydymo i šgydyto jo pa-
£e t sunku net intehg&ntiškam j g a i b o s > Tuomet geriamieji vais 
žmogui suprasti ii dai sunkiau ; t a i g a J i g c r į a u pagelbėti, negu 
išaiškinti, kad labai didelė dalis v i e n ^ mostis . 
odos ligų atsiranda iš išgąsčio, 
jaudinimosi, nervingumo, įvai
rių fobijų (įsivaizduotų baimių) 
ir kitokių dvasios sutrikimų. 

Turbūt visi skaitytojai žino, 

Daktaro atsakymai į 
klausimus 

Klausia K. S. — Ar "prosta-
kad kai žmogus rūpinasi - sau ! te glands" patinimas yra pavo-
pakaušį kraplte, kai išsigąs- ftlga, ar yra kokių nors ypa-
ta pabąla, susigėdęs paraus- t i n ^ v a i r i t u i r SV^Y^o b u d u 

ta, susinervinęs kartais prakai tai ligai pagydyti, 
tuo ja, arba delnai sudrėksta.. Atsakymas K. S. — Prosta-
Tad mintis veikia žmogaus odą. j tinių liaukų patinimas ar išpur-

• tima.<; yra gana rimta padė-
Kalbant apie odą, reikia ži- Į ^ Būtinai reikia gydytis as-

noti, kad tai nėra koks tai ne- j m e n i ž k o j e gydytojo priežiūro-
gyvas užvalkalas. Oda t u r i j e G y d y m o b ū d a i y r a įvairūs: 

Malenkovo kitimas 

Neseniai Detroito darė prane
šimą jėzuitas tėvas Aleksandras 
Ourousoff, kuris žinc.mas dide
liu rusiškojo klausimo žinovu, 
ir jo numonė turi tam tikros 
įtakos šio krašto politikos pla
nuotojams. Jo tėvas buvo prin
cu Aleksandru. Aišku, dabar 
kun. Ourousoff rūpinasi ir dirba 
savosios tėvynės išlaisvinimo 
akcijoje. 

Jis įsitikinęs, kad Malenko-
vas jokiu būdu neišliks Sovie-1 b o s » . Kalbėtojas dar pastebėjo, 
tų Sąjungos valdžios prieky. k a d t i k r u komunistų Rusijoje 

šiems anapus geležinės uždan
gos tokį gyvenimą, kaip mes čia 
turime Amerikoje, reikėtų jiems 
šaukti, kad mūsų pagrindinis 
noras yra leisti visiems paverg
tiesiems laisvai išsirinkti savo 
valdžią ir jos formas, kurias 
tik laisvieji žmonės norės", — 
visai teisingai sako energingasis 
jėzuitas. 

"Jiems juk nesvarbu šaldytu-
vai a r televizijos apratai, bet jie 
nori tik laisvės ir pagalbos sa
vųjų kraštų atstatymui, laisvų 
nuo bet kurios 'didžiųjų' glo-

Įdomios mintys 
Pierre Gaxottc, žymus istori

kas, neseniai išrinktas į Pran
cūzų Akademiją, pasakė:. „Is
torikas tai spėjikas, atspėjąs 
praeiti". 

Einšteinas Chaplinui: „Tams
ta padarei stebuklą: visas pa
saulis (tamsta stebisi ir su
pranta". Chaplinas: „Tamstos 
stebuklas dar didesnis: visas pa 
saulis tamsta stebisi ir niekas 
nesupranta". 

kraujo apytakos sistemą, turi 
prakaitavimo bei aliejaus ga<LlrpH; 

minimo liaukutes, turi daugy
bę nervų galūnių priimtuvė-
lių. Tad oda gyva, labai gyva 
kūno dalis, kuri kooperuoja su 
centrine nervų sistema. Žmo
gaus mintys veikia odą lygiai 
kaip ir kitas kūno dalis. Ner-
vuotas žmogus, gavęs maniją 
ar kokią nors mikrof'obiją (mi
krobu baimė), gali ne tiktai 
įsikalbėti sau kokią nors odos 
ligą, bet išsaukti sau ant odos 
išbėrimus, šašus ir net žaizdas. 
Man. yra žinoma viena pacien
tė, kuri įsibaiminusi vaizdavo* 
si, jog turinti ant krūtinės ve
ži, ir tikrai ant jos krūtinės 
buvo keista žaizda, bet nebuvo 
vėžio, o t k taip sau neuroder-
matinė žaizda. Žinoma, su tam 
tikrom pastangom tei psicho
terapija jai tas neva "vėžys" 
buvo išgydytas. Kitas, gan in
teligentiškas, bet labai nervin-

masažas, diatermija, šilti komp 
resai, dieta, prirašytieji gydy
tojo vaistai. 

Klausia J . K. — Maždaug 
prieš pusę metų pradėjo mane 
kankinti sapnai taip, kad atsi
keliu daugiau pavargęs negu 
buvau prieš gulsiant. Ypač po 
vidurnakčio kankina sapnai. 
Gulu ap :e 9 vai. vak. Miegu 
7 — 8 vai. Bandžiau prieš 
gulsiant pavalgyti, mažai val
gyti ir visai nevalgyti, bet sap
nai nepranyko. Gėriau daktaro 
prirašytus vaistus nuo vidurių 
pravalymo, bet jie nieko nepa
dėjo. Labai džiūsta, apkempa 
lūpos. Esu 51 m. amžaus , krau 
jo spaudimas 127. Gal tie sap
nai kankina dėl peržemo krau
jo spaudimo? Jei taip, tai kaip 
jį paaugštinti? Dirbu 11 — 12 
vai. per dieną fiziniai, bet daug 
atydos * reikalaujanti darbą. 

Atsakymas J. JC. - Nepa
kenks tamstai sistematingai gas. vyras gavo mikrofobiją |T T* 

rr\*į>.. „ ......„ 'kasdien mankstytis ir prieš ei-
jsikPftgo sau "sifilį , ir net . \ \ žaidelės viena po kitds rody
davosi. Kraujo analizė ii* visi 
kiti daviniai rodė, kad ten pas 
jį jokio sifilio nėra, bet niekas 
jo įtikinti negalėjo. Šarlataniš
ka literatūra apie venerines li
gas taip jam giliai galvon įsmi
go, tiek jam baimės ir nusimi
ni:) įvarė, kad nelengva bus jam 
tas iš vaizduotes iš galvos iš
blokšti. Vienas biznierius apie 
bizni besirūpindamas nervinosi, 
ir atsirado jam riešuose ekze
ma. Vargo jisai, su ta niežt'in-
cia ekzema ilgą laiką ir jokie 
jo vartojami tepalai jam nepa
gelbėjo. Gydytojas patarė jam 
pasitlaukti iš biznio, ir kai pa
klausė jo patarimo ekzema 

an greit išnyko. 

Prof. Alvaicz savo veikalo 
"The NeuromV, atspausdinta
me Phijadelphijoje 1951 m., pa
duoda ištisą eilę odos ligų, ku
rios turį ryšį su pagrindinėmis 
psichinėmis problemomis. Anot 
jo, dažniausiai pasitaikančios 
odos ligos iš nervingumo ar ki
tokių, dvasios sutrikimų yra 
šios: (ai Odos žaizdos ir spuo
gui, (b) Urticarijos, dermogra-
fijos ir neurodermatitai. (c) Ek 
žemos, ėr.ythemos, prurigo, alo-
pecia (plaukų slinkimai), area-
ta, vitiligo. (d) Pruritus (nie
žuliai) įvairiose kūno vietose, 
(e) Perdidis ir įkyrus prakaita
vimas, nuo ko oda parausta, 
suskirsta, peršti, (f) Alergiš
kos reakcijos. 

Skaitytojai, perskaitę minė
tus davinius, turėtų sprąsti, 
kad veltui bus jų pastangos, 
jei gavę kokią nors odos ligą 
teps išbėrimus kažkokiais te-
pala's, nežinodiami ir nepašalin 
darni savo ligos priežasties. Te
palai gali gelbėti tūloms para
zitinėms odos ligoms, arba jei 
oda mechaniškai ar chemika-

siant gulti imti šiltą dušą arba 
bent pamerkti kojas šiltame van 
denyje. Tuomet gal geriau pa
ilsėsi. Protinis darbas kartais 
labiau žmogų nuvargina negu 
fizinis darbas; fizinė mankšta 
ar darbas yra tam tikras poil
sis tiems, kurie dirba protinį 
darbą. 

Klausia M. A. C. Esu 40 
m. amž., dirbu fizinį darbą fab
rike prie plieninių skardų su
virinimo, kur nuolat pilna de
ginamo plieno ir tepalo dūmų. 
Laba! delnai man skauda gal
vą, t. y. užpakalinę galvos da
lį — pakaušį. Skaudėti pradeda 
ne laike darbo, bet po nakties 
miego; atsikėlus dar labiau 
skauda, jei atsisėdu pasėdėti 
ar ką nors skaitau. Miegu ne
mažiau* 8 valandų. Nuo ko tie 
skausmai atsiranda? Ar nuo 
dūmu fabrike, o gal ilgai mie
gu, o gal ta liga yra paveldėta? 
Skausmui nuraminti dažnai var 
tojų aspiriną. Be t tamsta la
šėte, jog tai kenkia širdžiai. 
Kur kreiptis, gal žinote tų li
gų specialistą Detroite, nes aš 
esu naujas gyventojas tame 
mieste ir šeimai gydytojo dar 
neturiu pasirinkęs. 

Atsakymas M. A. C. - Gali 
būti, jog tamstai reikia akinių, 
nes pakausimai galvosopiai yra 
vienas iš simptomų akių re-
f rakei jos trūkumo. S vai. poil
sis yra reikalingas kiekvienam 
d :rbančiam žmogui. Aspirinas 
širdį gadina ir perdaug ar per-
dažnai jo suvartojama. Su Det
roito lietuviais gydytojais pa
žinčių neturime ir apie jų pro
fesijos specialybę nežinome. Tuo 
reikalu partutmėme kreiptis 
pas Matą Š'monį, Detroito lie
tuvių darbuotoją, kuris suteiks 
jums reikalaujamų informacijų 
ar rekmonedacijų apie lietuvius 
gydytojus. 

Dar daugiau, Malenkovo žlugi 
mas gali atnešti ir viso komu
nistinio režimo galą. Naujojo 
valdymo pradžią, aišku, seks 
nauja teroro banga, bet juk tai 
būtina, norint bent kiek sustip
rinti savąsias pozicijas diktatū
rinėje santvarkoje. 

Pats Malenkovas neturįs tų 
savybių, kurios būtinos vado vau 
ti tokiam kraštui, kaip Sovie
tų Sąjunga. Jo naujosios pa
reigos jam yra perdidelės ir per 
sunkios. Jis, be abejo, da-
ry* nemaža klaidų, kurios ir 
prive?, jį prie liepto galo. Pa
galiau ,tarpusavyje raudonųjų 
vadų pavydas gali prisidėti prie 
jo valdymo su trumpėjimo. Jau 
dabar galima įžiūrėti, kad pra
sidės tarpusavė kova dėl val
džios. 

Tėvo Ourousofio nuomone, 
amerikiečiai galėtų prisidėti prio 
greitesnio komunizmo žlugimo, 
pateikdami kurį naują idealą, 
griežtai priešingą komunizmui. 
"Vietoj to, kad žadant pavergtie 

yra nedaugiau kaip tokioje Ita
lijoje ar Prancūzijoje. Todėl 
būtina yra skirti komunizmą* 
nuo rusų tautos, kas Amerikoje 
dar dažnai sutapatybinama. 
Negerai daro amerikiečiai ir tai 
neteisingai, tuo tik parodydami 
rusų žmonėms, kad jie lieka ne
suprasti. Liesdamas religinėm 
laisvės klausimą Rusijoje, pra
nešėjas tik pastebėjo, kad ta
riamoji laisvė tėra tik "tarsi 
vitrinių papuošalas, pritaikytas 
vakarų pasaulio apgavimui. Ko
munizmas yra ateistinis ir, kai
po toks, .negali pripažinti jokios 
tikybinės tolerancijos". Tomis 
mintimis baigė savo pranešimą 
tėvas Ouroussoff. 

Perankstyva užsiimti kuriais 
spėliojimais dėl sovietinio reži
mo greito žlugimo, bet cituotos 
kalbėtojo .mintys, regis, yra vi
siškai logiškos ir galimos. Tik
ra bent tiek, kad visai netolima 
ateitis galės parodyti, kurion 
pusėn pasuks komunizmas nau
jų vadžių tramdomas. A-is 

PAJIEŠKOJIMAS 
Aš Leonas Baltrukonis, pra

šau atsiliepti pažįstamų-gimi-
nių: Antaną Zaparecką, šarkų 
šeimą, Alfonsą Noreiką, Joną 
Barkauską ir kitus senus pažįs
tamus. Leonas Baltrukonis, R. 
F. D. Box 41, South VVindsor, 
Conn. 
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PLANINGAS TAUPYMAS VISUOMET 
MOKA GERUS DIVIDENDUS! 

MUTUAL F E D E R A L SAVINGS 
A N O l O A N A S S O C I A T I O M 
2202 W, Cocmok Rd • Chicago 8, Ht 
JOHN i. KAZANAUSKĄS* r W • T«t VI rgWo 7-7749 
Savings Insured to $10,000 by F. S. L I. C 

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Valkų ir motorų Ilgos 
5159 South Daracn Avenue 

Medleino and Surgery l iulkl ing 
Vai: antr. 9—1 Ir 7—9 p. P-, pirm.. 
treč"., penkt. K)—4 p. p. gest. 10—12 

Ofiso tol. IMI. 0-7800 
Namų tol. TU. 4-1705 

mMlimliiiiililliiililliilnlilllhliimiiiiiiiihiuiiiiliniiiliiimi,M..i„„„,l„, 
SEGHETTI TRAVEL BUREAU 

2421 S. Oakley Ave., Chicago 8,111., Tel. Yfl 7-3278 
KELIONES: 

iZTZ 

PARIS 
LĖKTUVAIS, GELEŽINKE

LIAIS, AUTOBUSAIS, 
LAIVAIS 

<'arūi>iii/uiitt Mietus, viešbučius ir sutvarkomo vteiu, su kelione suristus 
dalyku* H KIMI. L1HTIJVIŲ SKYRIŲ. Pildome afldevitiis. Keliom* 
planuokite Iš anksto kitiems metams. Anksčiau užsisakykite Mietus kaip 
ektuvals taip Ir laivais, tai bilslte tikri, kad tikrai gausite vietas. Pirk-
lami bUetus pas mus nemokysite brangiau ir išvengsite laiko sutruk 
tymo, nes nereikės lankytis nei J geležinkelio stoti ar aerodromą, ne* 
visa tat atliksite vleimtr v!eto»< — PAS MI>S 

iiiiiiiiia iiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifsiiiiBiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin 

Tel. ofiso HE. 4-««0», re / P¥t- B-T33.'* 

DR ANTANAS ALEKNA 
GYDYOOJAS IR CHIRURGAS 

1057 W. Garfleld Blvd. 
VA T,: 1 - 4 1r 6 9 

šeštadieniais m.o 12 Iki 4 vai. p. p. 
lf"kyrus ketvirtad.' Ir sekmad 

Tol. ofiso ST 8-2320, rez. H E 4-4039 

DR. JONAS BAKŠYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

745 VVest 77 St. 
l l cz . 0053 \Vushtenaw Ave. 

Va-1.: pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 2—4 po pietų, 7—9 vak 

Treč. Ir SoStad. 2—4 v. p.p. 

ei. ofiso VI 7-«T>«:i. rez B R 7-780^ 

DR. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

?201 \Vost Cermak Road 
AL.: 1—8 popiet ir 7— 3 v vak 

Yečiad ir sekniad. ofisas uždarytas 
r-fttad tik nuo 1—8 vai. popiet 

Ke/ld. 3241 W. OOtli PliAOE 

M. ofiso HE. 4-6849. rez HM 4-282 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 VVest 71st Street 
Vai. Pirm., ketvir., penkt. 1-4 ir 7-9 
Antr 1-6, treč. ir šešt. pagal sutarties 

Tel. ofiso WA. 8-8060. rei . CO. 4-1187 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10748 So. Michlgan Ave. 
VAL.: ( išskyrus Seštad. ir aokmad.' 
Nuo 1 lkl 4 v. p. p.; 7—9 v. vai< 
Tjuroniiiii priima tik pagul susitarims 

Res ld . : 10838 So. Wabash A v a 
nel. ofiso VI. 7-0600. rez. VI 7-780* 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Rpec. moterų ligos ir akušerija) , 

4055 Archer Ave. 
Kampas Archer ir Californla A.ve. 

VAL.: 2—4 ir 6—9 v. p. p. 
Išskyrus- sekmadienius. 

Tel. ofiso YA. 7-1166. rez. DA. 6 - 1 1 U 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 West 35th Street 
(kampas Halstod ir 86-ta gatv8) 

VAL. 1—4 ir 0:30—8:30 p . p . kas 
dien išsftyrus trečiadienius. Atidarą 

šeštadieniais 1—4 vai. 

TELEFONAI 
Ofiso Buto 
F l l lmore 8-2007 COlumbus 1-0190 

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 North Broadvvay 
.MELUOSE PAItK. 1LL. 

Vai <?:80-9 vn) vak.. išskyrus sekm. 

Telefonas HEliance 6-1811 
DR. WALTER J. KIRSTUK 

PHYSICIAN and SURGEON 
(\,\ ETUVI8 OVDYTOJA8) 
8925 VVest 59th Street 

VAL. 2—4 popiet. 6:80—8:80 vnk 
Trečiad paKal sutarti 

IVI ofiso ir buto OLjrmpiC 2-4ir>V 

Lh. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAI fB CHIRURGAJS 

1435 So 49lb Ct., Cicero 
Kasdien 1—8 v. ir 6—8 v. vakaro. 
•'•Atadionlalfl 12—Z v. ir h— -6 v. v 

»;iit;j.s i004 So. <!9th Ave. 

•tiso telef l.Afayottv 8-8810. )e 
\ *at«1),i«»rilft ftnukitr KiM/ir- r< ««« 

DR. EMILY V. KRUKAS 
>YUYT03A IR (HIRURGtr. 

4146 S. Archer Ave. 
vAL Kasdien popiet nuo 12-2:81^ < 
Vak. pirm., antr., ketvirt. fi-8:8<» -< 

Trečiadieni tik susitarus 

^el ofiso YA 7-6667. rez RE 7-49<" 

DR. FRANK C. KWINN 
(Kvn-;eiNSKA.S) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 VVest 47th Street 

..IGONIL'S IMtlIMA: Kasdien nuo 
ai ik! 4 v. popiet. Nuo 7 v„ iki 8:3' 

v. v. Išskyrus trečiad. Ir šoštad. vak 

DR. ANTANAS LIPSKliT 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

4206 VVest 26th Street 
Vai. antrad., ketvirtad ir Š<>fttad. 7-9 
v. v. Kitu laiku pagal susitarimų 
Tel. Ofls. I,A ! .4:H«; l{ez. Cit 7-831P 

Tei ofiso OF< «-B3!H» PT\ r> 478? 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHJRURGAS 

2428 VVest 63rd Street 
(karnpaS 68 Ir Artesian) 

VAL. 2— 4 p. p. ir nuo 6- -8 v. vai. 
fi«Stad. 2—4 p. p. 

Trečiad. ir sėkmad. uždaryta 

Telefonas — IM'llmnn 5-8277 
DR. I. E. MAKARAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
11750 S. ParneD 

Vai. kasdien 2—4 popl<<t ir 6—8 v. v. 
išskyrus trečiadienius 

Ofiso tel. P U 5-5576, re/.. Vf 7-2480 

DR. F. MAŽEIKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1,0756 S. Michlgan Ave, 
Pirmad., antrad., ketvirtad. Ir penkt 
nuo 4:tf0 po pietų iki 8 vak. Šeštad 
nuo 12 iki 3 vai. po pi<tij. 

Tročiadiontajs tik susitarus 

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 So. Ashland Ave., Chicago 

VAL. nuo 2—4 ir 6—8: trečiad., 6e6 
ad. ir sekmad. tik pagal sutarti. 
Te! ofiso VA. 7-1787. rez. PR. 6 -1»»<I 
Jei neatslllops vtrsminfitl tel'f^na4 

šaukite Mldivuy 8-0O01 

DR. FL, 'JALLAT-KELPSA 
ŪDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8pec chirurgines Ugot 
DR. E. TALLAT-KELPftA 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
5002 VVest I6th Street 

Valandos: kasdien 2—8 p. p. 
Šeštadieniais "10—12 ir 2—4 p. p. 

I ei Ofiso TO R-09&9 Re/ - : RO 2-238? 
Jei neatsiliepia Saukit CKntral 6-2Sl»^ 

<el. ofiso HE. 4-2123. rez. PR. 6-848 = 

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Hp»'n chirurgines ligoti 
1)255 Soutb VVestern Avenue 

M. kasdien 2 4 p p. ir 6 8 va* 
Šefttad. 2—4 p. p Trečiad tr 

sekmadieniais uždaryta 
Telefonas DAnube «-li25 

DR. A. VALIS-LABOKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 S. Halstod SU 

Vai.: 1-4 Ir 6-8 vak 
Šeštadieniais 1 -1 v p. p. 

Ofisas Ir rezidencijų Y Arda 7-:J5-0 
Ir YArds 7-7-11 o 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir chirurgas 
4038 So. Archer Ave. 

Kasdien nuo <;::{>) iki S::50 
šeštadieniais "uo 4 Iki 6 

Tel. ofiso VI 2-1581 Rez. DR 3-0756 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS Ui CHIRURGAS 
Kampas l lalstcd ir 31-os jgatvlo; 

802 W. 31st Str. 
I'rieininio valandos 2—4 p. p. ir 

Šeštad. 2—4 po pietų 6—-8 v. 

Tol. ofiso PR. 0-6446. rez. HE. 4-316< 

DR. F. C. WINŠKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2120 VVest Marquette Rd. 
VAL nuo 2 iki 4 p p.; C iki 8 vak 

Trečiad.- ir Sešlad. pagal sutartj 

Dr. Erfvvard B. MURAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2750 West 71st Street 
(prie Californla Ave.; 

LIGONIUS PRIIMA: kasdien nuo * 
ki 4 ir nuo 7 iki !> v v. Šcfitad. nuo 

2 Iki 4 v. Trečiad. pagal susitarimą 
Susitarimui skamb. GRo. G - • 3 21 

'.2i "''alsiHepla V/ln<'«nti'>H H-RB i' j 

Ofiso Ir buto telef. m : k 4-5815 į 

DR. A. NARBUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
Vai.: 6:30-8:30 vai. vak. 
TreČ. ir SeSt. 2-4 p. p. 

Šest. vak. ir sek m. uždaryta 

Ofiso Lrleibnag Blshop 7-2525 

DR. AL. RAČKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4'H2 Archer Avenue 
( Kampas Ked/ir ir A K lier) 

VAL. kasdien nuo 3:00 iki 9:00 v. 
Trečiad. ir sekinad. tik susitarus 

l'el ofiso i \ «-02.r>7. rex. PR. 6-065f 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1821 So. Halsted Street 
lle/Jd. 6600 S. AiicMiin Ave. 

VAL. H v. r. iki 3 p p.: 6—8 v. * 

TclefiHuus o i vai. j m' 2-4276 

DR. P. ATKOČIŪNAS 
DANTISTAS 

1446 So. 40th Court, Cicero 
' A L . autr.. kotv 10-12, 2-6,7 9 p.i 

o »OK' « ^ •» 9 p p 
S147 H. ftalfttftd Ht, Chicago 

VA\: pirm., treč.. š'fit t -8 p p 
penkt 10-1? r ne 

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

"rlftmlmo valandos pagal suMltarluia 
4003 Archer Avenae 

Truputį į rytus nuo Californla 
Tel. V Arda 7-7772 

Dr. Antanas Rudokas, 0. D. 
Tikrina ak i s ; pritaiko akinius. 

ketfln Miklus Ir retnus. 
4701 S. Damen Ave.. Chicago, Iii 

gaukite — Y A. 7-7381 
Priima: vakarais C lkl 9. Srfitad 
!0 ryto Iki 4; trečiad. ir sekmad 

tik susitarus 

DR. A. P. STULGA 
DANTISTAS 

2728 West 71st S t 
Priėmimo laikas y>&fįa\ nusitarimą 

Telefonas ( . I tmchi l l 6-6785 

Tel. oflHt> OI i. 4*0808. re/,. VA 7-688J 

DR. A. Z. ŠAULYS 
OVl>VTO,IA IR CHIRURGĄ 

1(145 So. Ashlaml Ave. (kaiuli. 211> 
Vai. 12-8 ir 6:SO-8::io p p 

Tre'8. Ir IbSt f-4 p. p 
Rez. 1420 So. Talnmn Ave. 

Kiek sutaupysite šiais metais? 
Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
Ūkai* sutaupyti tam tikrą sum* Apdraustoje 

gerus «u-
ĮįUhpduSb 

Taupykite Mmsaflftei arfc* »cr našta 

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOdATION 

Tt&Omvm VAja^rket l-26t« 

Vatandoc Pirmadieniais, antradieniai* tr 
penktadieniais mm • ryta iki 4 vaL, va
karo. Ketvirtadieniai* nuo S ryto iki • 
vakaro. Trečiadieniai* uždaryta. _ šėlta-

Ofiso GRovehil l 6-4020 
Rezidencijos Hl l l top 5-1560 

Dr. Alexander J. Javois 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 VVest Marquette Bd. 

v Aly 9—4 p. p. Ir nuo 7—!) v. vak. 
Trečiad. ir Seštad. pagal sutarti 

Tel. Ofiso P R 6-8888. roz. RE. 7-9109 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(LIETUVIS GYDYTOJAS) 
2500 West 63rd Street 

VAL. kandien nuo 2—4 p. p. ir 7:80 

Tel. ofiso VA 7-0551, rez. Ml 8-2880 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avenue 
Omtras augfttas) 

OFISO VAL.: 10 lkl 12 v. ry«o nuo 
2 iki 4 v. p.p.; nuo 7 lkl X:i«i> v. v 

Telef. offlMO 81<»er » -« t»a 

DR. L. SEIBUTIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ROOflEVELT MEDIOAL OENTEP 
1212 So. Ashland Ave. 

Vai.: kasdien nuo 12:00—8:80 p. p 
Resld, 0410 So. Mapknvood 

Telef. IIKnilock 4-5445 

DR. ANTHONY WILLIAMS 
( V I L I M A S ) 
DANTISTAS 

<W12 South VVestern Avenae 
Priėmimo l a '^'1 8 Pftl?«5 ^n-'itHrlmji 

telefonu 

DR. G. SERNER 
LJKTUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

•'" a\"tų patyrimą.' 

Tel. VArd., 7-182f 
Pritaiko akinius 

Kre ivas aki* 
(Stab-o 

• \-it-. ir akitUt/ dirbtuve 
Vo»i VVest 35th Street 

VAL. nuo i u Iki :'., nuo 6 iki H, tre 
ciad. nuo 10—12; šefttad «o—s p p 

DR. J. J. SMETANA, JR. 
OPTOMBTRISTAS 

1801 So. Ashland Avenue 
VAL. pirmad.. antrad., ketvirtad.. 
penktad 0:30—12; 1:80—8 v. v 
• rečiad. uždaryta, š«*štttd. U:30 Ik' 

12; 1:80 iki 8 vai. po plttfų 
i Anai 0-052A Platt ltldfc 

M - t • — I I — 

GRovehil l 6-1695 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĄ 

PRITAIKO AKINIUS 
balandos: 0—12 ir 7—9 v. • . pagal 

susitarimą ISakyrup trečiadienius 
2 4 2 2 W e » t M«rqii*«rto R d 

OfLso Ir buto tel. OL. 2-lS8< 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1836 So. 49th Ct, Cicero 
Kasdien 10—12 ryte ir B—8 v. vak. 
Šeštadieniais 10—2 v. ir 4—6 v. v. 

ButJM i 832 So. 4»tu Ot. 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Naujas adresas? 4255 W. 68rd 8< 
Ofiso tel. REl iance 5-4110 

Etafttd. teref. ORovehil l 6-0017 
Valandos: 1—8 p. m. <>—8 p. m 

Ti'Hčiad. ir flftlCad. pngal sutarti 

TeJ Ofise TR. 4-6Q00 Km RO 2-586' 

DR. J. STARKUS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
653 West 79th Street 

Rezid. 1908 Soulh 'iroy Street 
Vai. pinu., Kntrad.. ketv., |>enkt 

1.^-4 i r 7 - x:80 
tr*olffcd. Ir ft>St. 9—12 

mmmmmmw^—isnw——i • —PI*— — > — i y • • •• — — ^ ^ — 

Perskaitę "Draugą", duokite 

j] kitiems pasiskaityti. 

DR. SELMA E. SODEIKA 
OPTČMETRISTfi 

Priėmimo valantlos pagal sutarti-
Trečiadienis i« uždą ryta 
5 8 4 2 S. K e d / i r A v e . 
Tel Pronvoct ft-2635 
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D R A U G A S 
THK LITHUANIAN DAILY FRIEND 

2334 H. Oakley Ave., Chlcngo H, 111. Tel. Vlrginia 7-6640; 7-6641; 7-6642 
Fnt«»red as Hccond-Ciaaa Mattt-r Mareli 31, 1916, at Chleago, Illinois 

Under the Aet of March 3, 1879. 

M^Hiber of the Oathollc Prosą Ass'n 
f-'nblished rtatly, exoept Snmlays. 

by the 
I.tthuanian Catttolto Pross Soelety. 
PltKNUMRRATA: Metama 
rhjcngoj Ir ClceroJ * $9.t/0 
Kitur JAV ir Kanadoje $8.0U 
fžMtonvJft $11.00 

Sl'BSCRlPTTON RATKS 
$8.00 per year outside of Chleago 
$9.00 per year in Chieago & Cicero 
$8.»o per year In Cunada 
Pon-lKii $11.00 per year. 
»A- metų 3 infri. I m6n 

$5.00 $2.75 $1-36 
$1.50 18.110 • $.100 
$6.50 $3.00 $1.36 

PRANEsfl 

Kedakelja straipsnius taiso savo nuoftlura. Nesnnaudotų straipsnių ne
saugo. Juos gražina tik iŠ anksto susitarus. Redakcija už skelbimų turlnj 
neatsako.* Skelbimų kainos prisiunčiamos gavu* prašymą. 

Alto žygiai Washingtone 
PAS PREZIDENTE 

i š 

Apie. S. Laucių Ir L, Hnciklo-
|>e<liją 

J. Cliaudos veikėjas rašyto
jas šatrys premijuotam roma
ne "Ora pro nobis" svajoja ra
šyti lietuviškąjį epą, kažką pa
našaus į suomių Kalevalą. Sun 
ku tikėti, kad Šatriui pavyks 
tai jvykdyti', kada' bolševikas 
Vaitkūnas pina planas Satrį 
sutvarkyti. Bet, perskaitė^ š. 
m. vasario* 14 d. "Draugo^ kul 
tūrini priedą, sužinojau, kad ! . »««*«:« • <i • . 

,;. \ V
J j . g, ista. Kartais jos tikrai ten rei-Anglnoie gyvenąs rašytojas S. . r ' T. .. . . 6 . . • « ' kalingos. Pereita rudeni einu Laucius turi parašęs poemą 

1 Senatorius McČarty pranešė 
susitaręs su 242 prekių* laivų 
savininkais graikais, kad jie 
nutrauks visokią prekyba au 
Kinijos uosiais. (INS) 

Žodis sutarčių laužytojams 

Amerikos Lietuvių Tarybos delegacijos nariai, gnzę 
VVashingtono, gaH būti patenkinti savo atliktais darbais sos
tinėje. Pirmoj eilėj tenka pabrėžti, kad šios delegacijos pri
ėmimas Baltuose Rūmuose ir veik pusės valandos pasikalbėji
mas su prezidentu Eisenhovveriu yra labai reikšmingas dalykas. ,U(IUVJIti, IUI1 P«*«™B ^v,....^ . . r- . . 
Niekas negali primesti, kad Prezidentas priėmė delegaciją ko- j -Respublika". Poemos epilogas *. vi ' | . w ?' • °?' 
kiais tai partiniais apskaičiavimais, nes tai įvyko po rinkimų j u l p o t o s d i e n o s -Drauge". Į S . ! ' ' K > '"' !Uk ' ' f » , ^ m : " » 
ir apie du mėnesiai po to, kai naujoji vyriausybė perėmė kraš- LQ d j p a l j k o d i d e l j N e v i e n a s > 
lij vairą į savo rankas. Delegacijos priėmimas yra reikšmių l g i r d ė j a u m i n t i n a i t ą poemos 
gas dar ir dėl to, kad tą dieną (tuoj po lietuvių delegacijos g a b a i ą \^mokęs A i š k u > g e r o 
priėmimo) į Baltuosius Rūmus pas Prezidentą atvyko Prancū 
zijos ministeris pirmininkas Mayer su savo palydovais tartis 
svarbiais tarptautinės politikos reikalais. Be to, įvykiai Jung
tinėse Tautose, ginčas senate dėl Bohleno užtvirtinimo am
basadoriumi Sovietų Rusijai ir daugelis kitų labai svarbių 
reikalų ir rūpesčių užėmė kiekvieną Prezidento minutę. Jei, 
nepaisant to viso, Alto delegacija buvo priimta, tai reiškia, 
kad Baltuosiuose Rūmuose Lietuvos nepriklausomybės bylai yra 
duodama daug reikšmės. Todėl tenka laikyti, kad Aito delega
cijos jau ir patsai priėmimo faktas yra svarbus ir reikšmingas 
dalykas. 

JIS MUS PAŽJSTA 

Iš mūsų dienraštyje paskelbto reportažo praėjusį penkta
dieni galima numanyti, kad prezidentui Eisenhoweriui yra gana 
gerai žinoma dabartine Lietuvos padėtis. Ir tai yra labai svar
bus dalykas. Svarbu ir tai, kad apie lietuvius jisai yra augštos 
nuomonės. Tokią nuomone Prezidentas 4©U° sueidamas į kon
taktą su Amerikos lietuviais ir su Lietuvos tremtiniais po ant
rojo pasaulinio karo. Jisai aiškiai pastebėjęs tvirtą lietuvių 
organizuotumą, kultūringumą ir ryžtingą savo tikslų siekimą. 
Anot jo, lietuviai tremtiniai, nors ir sunkiose sąlygose gyven
dami, noi tautiniai, nei moraliai nebuvo palūžę. Mums rodos, 
kad ir šis momentas yra svarbus mūsų rūpesčiuose ir kovose 
dėl Lietuvos žmonių teisių į laisvą ir nepriklausomą gyveni
mą. Tai parodo pilniausią tautos pribrendimą šitokiam (lais
vam ir nepriklausomam) gyvenimui. Mes galime tik džiaugtis, 
kati Prezidentas' turi tokią nuomonę (ir visai teisingą) apie 
lietuvių tautą. 

ALTO MEMORANDUMAS 

Kaip jau buvo paskelbta, savo rašte, įteiktame Prezidentui, 
Amerikos Lietuvių Taryba aiškiai pasisakė už paskelbtąją pa
vergtųjų tautų laisvinimo politiką. Jame buvo pareikšta, jog 
šitoji politika duoda naujų vilčių lietuvių tautai, lygiai kaip ir 
kitoms sovietų imperializmo pavergtoms tautoms. Buvo pabrėž
ta ir tai, kad laisvinimo politika yra vienintelė, kuri atitinka 
Jungtinių Amerikos Valstybių demokratiniams dėsniams. Neuž
muštas pasakyti ir lietuvių įsitikinimas, kad tik tokie JAV 
ir jų sąjungininkų veiksmai, žadanti išlaisvinimą milionams pa
vergtų žmonų anapus geležinės uždangos, duos jiems paskatini
mą tapti laisvojo pasaulio sąjungininkais žūtbūtinėje kovoje 
su komunistiniais agresoriais. Pagaliau, tik tokiais veiksmais 
bus galima grąžinti laisvę ir nepriklausomybę tautoms, kurioms 
jos buvo atimtos jėgos keliu. Buvo primintas ir tas faktas, 
kad Jungtinės Amerikos Valstybės yra įsipareigojusios (Atlan
to Chartoj) atstatyti pavergtųjų tautų teises į laisvę. 

Be to, Altas savo memorandume paprašė paraginti, kad 
senatas ratifikuotų Genocido Konvenciją ir kad padėtų Altui 
pravesti JAV Kongrese nutarimą, kurio būtų sudarytas spe
cialus komitetas apgavingiems Lietuvos "rinkimams" ištirti, 
kad parodytų visam pasauliui, kaip bjauriai pasielgė okupantai 
su Lietuva, kurią jie pavergė, betgi nesigėdi skelbti pasauliui, 
kad jie esą mažųjų tautų "išlaisvintojai". 

PREZIDENTO ŽODIS 
Dėl Genocido Konvencijos efektingumo, nors ją JAV ir ra

tifikuotų, Prezidentas kiek abejojo. Pagaliau ir patį ratifika
vimą senate ne taip jau lengva pravesti dėl kaikurių naciona-

. l'stinio nusistatymo politikų. Dėl Lietuvos išlaisvinimo reikalo 
Prezidentas parodė didelį palankumą ir tai delegacijai teikė 
daug pasitenkinimo. Ypač ji džiaugėsi tuo, kad Prezidentas da
vė pritarimą Alto sumanymui iškelti aikštėn klastingas prie
mones, kuriomis Kremlius, kuris vis dar bando padengti savo 
bjaurius smurto darbus prieš Lietuvą, Latviją, Estiją ir, pa
galiau, prieš visas tautas už geležinės uždangos. 

TAI BUVO LIETUVIŲ DIENA 
Prezidentas Eisenhoweris, pasitikdamas Alto delegaciją, 

paklausė: "Ar tai šiandien Lietuvių Diena?". Delegacija, išė
jusi iš Baltųjų Rūmų, galėjo visai teisingai atsakyti, kad: taip, 
tai buvo Lietuvių Diena, kuri ir Amerikos Lietuvių Tarybos vei
kimo istorijoj, ir visos Amerikos lietuvių patriotingosios) visuo
menės, ir, pagaliau, visos kovojančios lietuvių tautos istorijoj 
nebus užmiršta*. 

Tą dieną (kovo 26) padaro istoriška, svarbia mūsų pa
stangose atkovoti Lietuvai laisvę ir nepriklausomybę dar ir kiti 
Alto delegacijos žygiai JAV sostinėj. Pasimatyta su visa eile 
JAV Kongreso atstovų, aplankytas Valstybės Departamentas, 
pasitarta su Lietuvds pasiuntiniu p. Povilu Žadeikių ir kaikurie 
kiti darbai atlikti. 

Apie pačią delegaciją tenka pasakyti, kad ji buvo solidari, 
reprezentuojanti visas mūsų ideologines, politines grupes ir di
džiąsias lietuvių centrines organizacijas. Šitokia vieninga Ame
rikos lietuvių akcija yra reikšminga. Ji daro didelio įspūdžio 

dalyko ir mokytis ilgai nerei
kia. Perskaičius savaime galvo
je pasilieka. Iš "rabinų", kurie 
"Respubliką" ištisai perskaitė 
(rankraštis yra Chieagoje) te
ko nugirsti, kad ji tikrai gera. 
Dabar tik belieka belstis į ku
rio nors leidėjo sąžinę, kad 
"Respublika" būtų išleista ir 
prieinama kiekvienam skaity
tojui. Lietuviškosios Knygos 
Klubas ar "Terros" savininkas 
žurn. VI. Civinskas turėtų ja 
susidomėti. Tai rimčiausios .mū 
sių leidyklos, neatsisakančios ir 
geros poezijos išleisti. (L. Kny

gos^ Klubas — Lietuvių Poezi
jos Antologija", H. Nagio "Sau
lės laikrodžiai ir kit. "Terra" 
— K. Binkio, A. Miškinio ir J. 
Aisčio rinktinės). Kada b61še-
vikai taip didžiuojasi T. Tilvy
čio "Unsyne", parodykime ir 
mes savo. 

Vieni džiaugiasi savo pavar
des spaudoje pamatę, kiti pyk-

smekč'ojo drobiniai vaismedžiai 
po svetimuoju dangumi. Sutin
ku du lietuviu besišnekučiuo
jant. Man vos praėjus,,, užgir
stu aštrią, repliką: — Va, ne
naudėlis praėjo. Tariasi neva 
kultūrininkas esąs, šį tą į laik
raščiu? parašo, bet L. Enciklo 

ped'jos neužsiprenumeravęs. 

Kągi, tai užgirdęs nudžiugau 
ir supykau. Nudžiugau, sutikęs 
žmones besisielojančius lietu
viškos kultūros reikalais. Už-
pykau, užgirdęs neteisingą prie 
kaistą. L. Enciklop. pas Igną 
Serapiną užsisakiau bene vie
nas iš pirmųjų. Ir ką aš kal
tas, jei generalinis atstovas 
Chieago je D. Velička to "įvy
kio" neatžymėjo spaudoje. Jei 
atžymimi "palaimintieji", tu
rėtų nebūti atstumti ir "prakeik 
tieji". Juoba, kaip iš atpasa
koto įvykio matyti, kad žmonės 
viskuo domisi ir savotiškai re
aguoja. Vėliau "Draugas" pa
skelbė visą eilę bendradarbių 
užsisakiusių L., Enciklopediją. 
Atseit, gal dabar už tai ne
naudėliu jau niekas nebevadins. 

VI. Ramojus 

Ryšium su N. Y, Times" ko
vo 17 d. tilpusiu tekstu sovietų 
naujojo ministro pirmininko pa 
reiškimo, kuriame jis, tarp kit
ko, pasakė, kad sovietų politi
ka yra talkos politika, parmeta 
gerbimu teisės, prigulinčios ki
toms tautoms kituose kraštuo
se, nepaisant ar tai būtų dide
lės taupos, ar mažos, pasire
miant tarptautiniai paremtomis 
normomis; be to, kad .sovietų 
nžs eninė politika remiasi griež
ta ir pastovia elgsena visų So
vietų Sąjungos su kitomis vals
tybėmis sudarytųjų sutarčių pil 
dymo bei gerbimo atžvilgiu, Lie 
tuvos ministras VVashingtone 
P. Žadeikis yra padaręs vietos 
ista:gomr; "keletą pastabų dėl 
čia suminėtos ištraukos ir bend 
rai dėl viso teksto Malenkovo 
pranešimo Sovietų Vyriausiai 
Tarybai Maskvoje š. m. kovo 
15 d. v 

Lietuvos ministro nuomone, 
toji premjero Malenkovo kalbos 

\ 

Prof. G. Galvos laiškas 
"Life" žurnalui 

"Life" žurnalas kovo 23 d. 
numeryje įdėjo tūlo Levin 
straipsnį, kuriame sovietai tei
sinami dėl. tautų pavergimo. 
Ryšium su tuo straipsniu, Ame
rican Friends of ABN pirminin
kas G. Galva kovo 25 d. pasiun
tė žurnalui šio turinio laišką: 

(urbiamas Tamsia, 
Ryšium «u paskelbtuoju 

straipsniu "VVeapon i'or the 

tuomet, 1939 m. spalio mėn. 
pradėjo. Tačiau dabar paaiš
kėjo, kad tos sovietų įgulos, 
lygiai kaip ir pati Savitarpinės 
Pagalbos Sutartis, bei Lietuvos 
okupacija ir jos inkorporacija 
1940 m. rugpjūčio 3 d. Maskvo
je, tarptautinės teisės požiūriu 
yra nieko nevertos ir jokiu at
veju Lietuvą nerišančios, nes 
kai Maskvoje vyko derybos dėl 
Savitarpinės Pagalbos Pakto 
sudarymo, tai pasirodė, kad so-1 yVesr Life remia tolimesnį Pa
vietai slaptai ir sauvališkai bu-1 b a l t i j o > U k r a i n o s | r k i t ų t a u t u 
vo perleidę visą Lietuvą Hitle-; p a v e r g i m ą > k u r J įgyvendino so-
rio Vokietijai, pasirašydami 
1939 m. rugpjūčio 23 d. slap
tąjį protokolą. 

Todėl yra bergždžias daly
kas, kai sovietai kalba ir bando 
remtis sutartimis bei pasižadė
jimais, kuriuos jie patys sulau
žė. Todėl sovietų okupacija ir 
Lietuvos inkorporacija į Sovie
tų Sąjungą neturi nei šešėlio 
teisėtumo, bet yra tiktai bru-
tališkos jėgos ir klastos aktas. 

ištrauka pasako, kaip turėtų V i s o t(> akivaizdoje Lietuvos 

——— 

valdžios sferose, kuriose Altas laikomas kaip teisėtas ir stiprus 
visu organizuotųjų' ir patriotingųjų Amerikos lietuvių reprezen
tantas. O tai kovojančiai lietuvių tautai dėl savo teisių yra 
labai svarbu. Ir, reikia laukti, kad šitokio mūsų vieningumo nie
kas neišdrįs drumsti ar ardyti neapgalvotais separatiniaLs žy
giais Washingtone ar kur kitur. 

būti, bet ko nėra daroma pa
čioje Sovietijoje. Ją galima bū
tų pavadinti pirmąja pavasario 
kregžde, jei ne toji krūva su
laužytų sutarčių, kurioąbraška 
vėjui papūtus, kaip tie iškasti 
kaulai kapų kaulinyčioje. Krem 
liaus sulaužytos sutartys su Lie
tuva yra šios: 1920 m. liepos 
12 d. sudarytoji Taikos Sutar
tis; 1926 m. sudarytoji Nepuoli
mo Sutartis, kurios terminas 
buvo prailgintas iki 1945 m. 
gruodžio 31 d.; Paryžiaus Pak-, 
tas, labiau žinomas Kellogo — 
Briando vardu, kad pasirašiu
sių tautų vyriausybės pasiža
da nekariauti; Agresijos Api
būdinimo Sutartis, pasirašytoji 
Londone 1933 m.; Savitarpinės 
Pagalbos Sutartis, sudaryta 
1939 m. spalio 10 d. šia pasku-. 
tinę sutartimi sovietai grąžino, 
Lietuvai Vilnių, pridėdami dar 
keletą valsčių į šiaurę ir į pie^ 
tus nuo Vilniaus. Už grąžintas 
Vilnijos žemes, kurios Lietuvai 
priklausė pagal Taikos Sutartį 
jau nuo 1920 metų, sovietai pa
siglemžė sau teisę Lietuvoje lai 
kyti raudonąsias įgulas. Įgulų 
įvedimas prieš Lietuvos valią 
bei pasipriešinimą reiškė, kad 
Lietuvos okupaciją sovietai jau 

vietai, o tautų apsisprendimo 
teises tepripažįsta rusams, kai 
nerusams telieka vergija. 

šios organizacijos nariai — 
iš skaitlingų tautų, kurias 
pavergė sovietai, yra giliai įžeis 
ti ir sukrėsti, kad amerikiečiai 
net nūdien negali suprasti es
minių klausimų, kurie yra su
sieti su tautų gyvenimu už ge
ležinės uždangos., ir . savotiškai 
aiškina laisves, kai ten vyrauja 
vergija. 

Ten laisvė užgniaužta ne vien 
lietuviams, latviams, estams, 
ukrainiečiams, lenkams ir t. t., 
betgi net rusams, kuriems vie
niems siekiama laisvę pripažin
ti, kitus paliekant vergijoje. 

ministras VVashingtone nurodė, 
kad Malenkovo taikos pareiški-
kimas yra ir bus skaitomas kai-
propagandos burbulas iki jis 
nepadarys kito pareiškimo pa
remto sovietų gera valia, ku
ris įrodytų laisvojo pasaulio 
valstybėms, ypač Amerikai, 
kad po tų jo žodžių seka dar
bai, kurie iki šiol vis atidlio-
jami. Tegu sovietai paskelbtų 
amnestiją politiniams kaliniams, 
grąžintų ištremtuosius ir atpa
laiduotų Lietuvą nuo neteisėto 
inkorporavimo. Nors tatai yra 
panašu j stebuklą, bet tik to
kiu būdu šis tarptautinis ban-1 tavimas turi gi kada nors užsi-
ditizmas ir tegali būti likviduo- j baigti, 
tas. Brutališkos jėgos viešpa- i Spec. Koresp 

Mes tikime, kad LIFE žurna
las ateityje nepaneigs teisės pa
vergtoms tautoms būti lais
vomis, kaip tat yra padaręs mi-

straipsnyje. 
Prof. G. Galva, 

Pirmininkas 

nėtame 

>>/ 
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Vaitkūnas siuto tuščiame Pitirimo vasarnamyje, 

laukdamas Marijos. Jis buvo įsitikinęs, kad Marija pa
laužta, kad ji ateis. 

"Ji atvyks ne dėl racionalių motyvų, bet dėl irra-
cionalaus šauksmo. Tik irracionaly šauksmą girdi ir 
supranta moteris. Racionaliai jos neįtikinsi, o šis irra-
cionalus šauksmas ją prisikvies, kaip varpas šaukian
tis. Dėl formos šauksmą motyvu pridengs, o atvažiuos. 
Taip pasielgs kiekviena tikra moteris, kada pajus, kad 
patinas eina iš proto dėl jos. Tik turi patikėti, kad iš 
proto einu. Tik turi nustumti dangčius, kuriuos buitis 
uždeda psichikai. Ir ji motyvu prisidengs, o \ šauksmą 
atsilieps. Motyvas — rūpestis dėl vyro. čia yra tai, kas 
moteryje irracionalu, kas seksuališka: smalsumas pa
žiūrėti j žmogų, dėl jos proto netekusj. Tuo irracionaliu 
varpu aš ją prisišauksiu. 

Ji dabar viena ir vieniša. O čia į ją rankos išties
tos: ateik, ateik, išsiilgtoji, užkankinusioji. Pajus tik* 
tai pusiau pajustų pabučiavimų alk|. Pabučiavimų al
kis, naujos meilės smalsumas — štai irracionalus 
šauksmas kiekviename mūsų. Kaip žuvis, kartą kitą 
apėjusi blizgančią skardelę prie kabliuko, nesutvardy* 
dama smalsumo, nekantriai užkliūva už jo. Laiko klau
simas, kol palūš psichikos varžtai. Bet vyro atvejis ne
laukia, skubus. Nebėra laiko laužytis". 

Vaitkūnas buvo tikras, kad vis tebestumia ji Ma
rija dėl to, kad ji vis kompromiso su psichikos varž
tais negali surasti. Nes aplinkybės neleidžia. Nes per
gyvenimai vis užgriūva staigūs ir peraštrūs. Bet ir
racionalus šauksmas apmaude ir nusivylime dar stip
resnis. Jis tai iš savo kalėjimo dienų žinojo. Kad, ne
viltį išgrandęs, ilgiesi nepaprasto ir sukrečiančia Ta

da irracionalus šauksmas dunda visoje esybėje. Jai, dicininės operacijos, taip pat baido, o reikalingos. Mes 
vyro netekus, kito, dėl jos apsvaigusio glėby galima riazanietj nukišame į Kijevą, o kijevietį į Archangels-
svaigti, neviltį išgrandyti. Be vyro — dabar jokio at
sakingumo už poelgį. Į ją rankos ištiestos — pabučia
vimu alkį pajus; pajus save girtuokliu, kuris degtinės 
kvapą užuodė. Ateis — ir niekas nežinos. Atsakymo 
duoti niekam nereikia. Pabučiavimų alkis, irracionalus 
šauksmas, patino ilgesys ir šauksmas ir smalsumas. 
Tai viskas turi sudaužyti vis dar norinčią už buities 
nuostatų laikytis drovią ir bailią valią. 

Tas šauksmas dundėjo jame, ir jis negalėjo su
prasti, kad tas šauksmas neataidėtų joje ir kad ji pa
jėgtų spirtis neatėjusi. 

Vakarop bute ėmė rinktis visi, kas išsimėtė die
ną: Pitirimas, Leonas, užsuko kariškis, lakūnas. Tuoj 
susėdo prie stalo, ir kortos-pradėjo pliaukšti, pasruvo 
tabako dūmų kamuoliai, stikliukuose sukliuksėjo pils* 
tomą degtinė. 

Kalbėjo šykščiai. Ir tiktai apie lošimą. Trumpai, 
vienaskiemeniai. Kai jau buvo įsivarę į lošimą, Leonas, 
perkeldamas kaladę, paklausė Pitirimą: 

f — Įdomu, kiek žmonių šiandieną išgabeno ? 
Pitirimas pažiūrėjo į jį nustebęs, paskui susijuo

kė: s 
— O iš kur tu ką žinai? Juk tu visą dieną prie 

kranto tupi. Ar žuvys pranešė? 
— Iš Palankių kaimo du, pačius biedniausius, iš

šlavė, — pasakė Leonas. 
— Vežė ne už turtą ar neturtą, bet dėl nepatiki

mumo, — svariai ištarė lakūnas, čiulpdamas papirosą. 
Kortos vėl pleškėjo. Ir kada išdalytas kortas visi 

vertino, kas kam teko, Leonas paklausė lakūno: 
— O kur juos visus nuvežė ? 
— Kur nuvežė ? — pakėlė tas tankius antakius. — 

Išvežė perauklėti, drauge. — Lakūnas valandėlę ati
trūko nuo kortų, kurias laikė prieš save išskleidęs vė
duokle, ir dar pasakė Leonui: — Išvežė perauklėti. Kad 
Tarybų Sąjungoje prie tarybinio gyvenimo paprastų 
ir pasidarytų tinkamais tarybiniais piliečiais. 

Pitirimas pašoko, kaip įgeltas. Propaguoti Tarybų 
valstybę buvo jo pareiga ir aistra. — Perauklėjimas 
pas mus didžioji problema. Juo aštresnė, kada tiek 
daug naujų respublikų įsijungė } mūsų tarpą. Tai vis
kas tik nežinantį baido paviršutiniškai pažvelgus. Me

ką; lietuvį į Uzbekiją, o uzbeką prie Nemuno. Ir kas? 
O gi visur kiekvienas perkeltasis mato tą patį tarybinį 
gyvenimą ir sutinka tarybinį žmogų. Visoje šeštojoje 
pasaulio dalyje vienas tarybinio pulso plakimas. Tada 
nusivalo tie pelėsiai, kuriais apauga žmogus, tūnoda
mas vis vienoje vietoje. Tada milžiniškumą pamato ta
rybinis žmogus: socializmo milžiniškumą milžiniškoje 
valstybėje. Auga tada nauji ir nauji kadrai tarybinių 
piliečių, kurie surišti ne su paskirais miestais ar sri
timis, bet su visa sąjunga. Visasąjunginius piliečius 
auginame, štai kas, Leonai! Tame paskirumų virški
nime glūdi mūsų vientisumo stiprėjimas. 

— Reiškia, kolektyvas virškina individą. Bet aš 
dar vis nesuprantu kas ir kam? Ar kolektyvas žmo
nėms, ar žmonės kolektyvui? — tartum susidomėjęs, 
paklausė Leonas. 

— Keistas posakis. Žmonės ir kolektyvas neatski
riamos sąvokos. Bet tu suprask štai kaip, — įdvasin
tai atsakė Pitirimas. — Individai tai auksinės, sidabri
nės, varinės monetos. O mes liejame nuostabų varpą iš 
tos masės, iš to monetų liedinio. Kad skambėtų tas var
pas žemėje per amžius. Reikia suliedinti tas monetas į 
vieną liedinį ir varpą nulieti. Juk reikia. Iš byrančios 
nesulydytų monetų krūvos varpo nesuplaksi... 

— Suprantu, suprantu, — suriko staiga Leonas ir 
karštai trenkė savo kortą. — Suprantu ir klausimais 
nevarginu. Už varpą, — jis griebė stikliuką ir gurkšniu 
prarijo degtinę. — šilta, bjaurybė. — Susiraukė. 

— Supraski, kad ta varpo teorija augščiausia, ale
gorinė prasmė, — ištarė Vaitkūnas. 

— Stengiuosi ir tai suprasti, — atsakė Leonas. — 
Aišku, toje alegorinėje prasmėje ir yra visa tiesa. Di
dinga, ar netaip? Ir ne utopija. O greta jos menka at
rodo tai, kuo žmonės mėgsta gyvenimą saldinti — sa
vęs apgavimai. Ir viskas greta tos tiesos tik savęs ap
gavimai. Ir dažnai net nusikaltimas yra tiesą paskelb
ti, nes tiesa svilina, o savęs apgavime gyventi yra, nors 
ir smulkutė, o vis laimė. 

— Kokius savęs apgavimus jūs randate šiuo atve
ju? — paklausė lakūnas. 

. (Bus daugiau? 

Copyright, 1953, by Author 



DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS Antradienis, kovo 31, 1953 

U STALINAS PASAKYTU APIE T\U 
Kaip žinoma, neseniai iš spau- varankiską ir pavojingą politi-

dos išėjo Vladij^įfT Dodijero j ką ir kad tu r i į takos kit iems 
knyga "Gia kalba Titas'*. Ang- j k raš t ams . Kai juos išbarėme, 
\ų "New S ta t e sman" žurnalas i tokie žmonės kaip Rakpsi (šian 

ŠNEKASI SU „KALBANČIU ŠUNELIU" 

paskelbė anoniminę tos knygos 
recenziją. Jos pradžioje rašo
m a : 

"Asmuo, kuris galėtų para
šyti geriausią recenziją apie 
VI. Dedijero knygą "Cia kalba 
Ti tas" , y ra J. V. Stalinas. Ne
galėdami pasiekti recenzento, 
turėjome įsivaizduoti, ką būtų 
parašęs a tv i" įmo metu". 

Štai tos įsivaizduotos recen-
2-jos i š t rauka : 

'•Titas, kaip r a io Dedijero, 
buvo pri imamas visoje Rytų 
Europoje ne kaip mažos tau tos 
vadovas, bet beveik kaip ge-
neralissimus ir mano konkuren 
tas . Tai tiesa, kad esmėje r ė -
mėme federacijos idėją t a rp 
ry tų Europos tautlj ir kad 
vienu metu, kai pasirodė, jog 
Bulgari jos i vyriausybė j a gėri
si ir pasiryžusi vykdyti Kusi-

dien tur i gerai drebėti iš bai
mės) , kaip Gomulka (kietas 
komunistas, bet negalėjo užmir 
šti esąs lenkas) iš tikrųjų vi
siškai sut iko su mūsų politika. 
Maniau — ir vėl prisipažįstu 
suklydęs — kad Ti tas niekuo
met neišdrįs paskelbti mūsų 
apkaltinimo ir kad ištikimi ju
goslavai komunistai išlaisvin 
Jugoslaviją nuo vadovo, kuris 
buvo Maskvos pasmerktas" . . . 

Įsivaizduotoji Stalino recen
zija nėra kažin koks sa tyros 
Šedevras, tačiau joje jaust i 
t a r i amas tėviškumas ir ciniz
mas, kurie tokie būdingi tau
tų tėvui. Be to, įdomu, kad 
toks žurnalas, kaip "New Sta-
tesmen" vis daugiau sau lei-; 
džia pasakyt i komunizmo ad-! 
resu. 

MTime and Tide" C. F . Mel-
ville padarė tokią pastabą kny-

iš t ikro nepapras ta i išplėsta,! — Žuvies y r a — šaldytuvų 
kai kolchozininkų ir darbininkų i t rūks ta . Sovietinės Lietuvos žu-
pagrindinis mais tas y ra žuvys. • vieš pramonės ministeris Bile-

Mrs. J. T. Davis ,.kalbasi" Salt Lake mieste, Ut., su Mr. Lucki 
II, Boston terrier. Sis šuo gali pasakyti 10 žodžių, pvz. „Oh, 
dear". Į to šunies žodyną įskaitomi ir šie žodžiai: „I want my 
mommy' (INS) 

jos poLtikos nurodymus, parė- gos autoriui apie karalių Pet-
mėme net jugoslavų bulga- rą: "Užuomina apie karalių 
rų federacijos projektą. Tačiau Pet rą kaip apie išdaviką yra 
pasinaudojau Dimilrovu ir Ti- , ne tes inga . Silpnas ir savanau-
to derybomis, kad už tai jugo
slavai nukentėtų ir be vargo 
užgesinau Dimitravą. Tai tie-1 

sa, kad įuo metu Dim t rovas 
buvo jau ligotas ir neformoje. 

dis ne taip. Išdavikas 

Laikraš ty je grei t atsfiliepė 
Rebeka West, kuri sako: "Tie, 

su 

Kaip y ra su paša ru šią žiemą 
pavergtoje tėvynėje vaizdžiai 
pasakoja VI. Kasparai t is . Bend
rai kolūkiuose, pašaro bazės ne 
są. Aiškinamasi, jog maža pie
vų ir tos pačios nederlingos e-
Sančios. Girdi, daugiamečių žo
lių pra€jusiais metais Lietuvoje 
buvo pasėta per pusę mažiau, kurie karo metu susidūrė 

Gerai atsi t iko, kad laiku numi- I jugoslavų reikalais, gerai atsi-1 n e g u ^950 "m." Kolūkių vadovai 
rė. Dedijero pasakojimas, kaip.Į mena, kaip karal ius P e t r a s , pro daugumoje nesuprantą apie ūki 
spaudė Tito rankas ir malda- te.-'tavo p r e š išdavimą demok-1 ninkavimą. š t a i Obelių rajone 

„Meldueių" ir „Nemuno" kolū 

stitucinis monarchas , 

ir malda
vo, kad butų "kietas" , rodo, r a t į n i o kraš to , kurio buvo kori
j o - j am tiktų geras valymaa, j aH^Mn{m mnnnrphnsi kcMnuni-
jeigu dar gyventi;.. Iš tikiV-

kiuosc šiais metais į žiemken
čius įsetose daugiametėse žole-. . . ' , .. . s tu part i jos veikėjui, apie kurį . ' & , K . „Tiesa" mano, jog „ne 

jų, turėjome daug kitų prie- , * ^ , * * . . , ! s e i r dobiluose ganomi gyvuliai, j ' jL« ' 
ž s e i ų ats iskai tyt i su jugosla- i k e ^ mėnesius prieš ta i . niekas k u d e e s a n t š l a p i o m s d i r v o m s , I fa C l l t b L l b K kolūkių p c IU a ts iskai ty 
vai . P a s k e l b ė m e , kad nesllai- . k raš te nežinojo... Tuoj po sa- naikiną šiuos pasėlius... „Nu-
ko socialistinės politikos, iš- vo protesto gavo į sprandą pjautose pievose veik niekur ne
analizavome jų ūkines klaidas, , n u o S j l V 0 sąjungininkų, kurie buvo auginamas atolas. Atsi
pus ome jiem& kad turi jugo ; b r u t a l i a i l r b e J 2 a n g ų p a s a k C s , žvelgiant į visuotiną pašaro t r ū 

armiją kurt i rust] pa- ,__, _ ,_ A _. „_ . ._ , :v...:„.„,.. ,, | kurną LTSR, sukaup tas sienas slavų 
vyzdžiu... Iš 
vo aišku, kad mano vesti sa-

» laikysenos bu-
kad elgetos neturi išsirinkimo' "; kolūkiuose . turė tų būti kruopa-

J . K. čiai saugomas, taupiai naudo-

Kaip oficialiai p ranešama iš 
Klaipėdos pernai tolimieji iš
plaukimai j At lanto vandenyną 
vyko tik apie pusę metų. 1952 
m. vasar io mėn. da r tik buvo 
formuojamas tolimosios žūkles 
laivynas. O šiemet jau sausio 
men. pirmoji 1953 m. silkių gau 
dytojų ekspedicija paliko Klai
pėdą. Vasario mėn. pradžioje iš
plaukė dar keli. Pabaigoje to 
mėnesio išplaukė trečiasis Klai
pėdos laivų būrys" , Įdomu, jog 
įgulų didesnė dalis visada su
sideda iš rusų. 

— Rašytojai išsiųsti j pro
vinciją. Grupė lietuvių rašytojų 
ir žurnalistų vasario mėn. buvo 
išsiųsta į provinciją r inkti me
džiagą l i teratūriniam almana
chui „Tarybų Lietuva 1953 me
tais" . Jų tarpe randame Šimkų, 
Mozūriūną, Sluckį, Dovydaitį, 
Avižių, Bieliauską, Marcinkevi
čių, Baltrūną, Baužą, Pakalnį 
ir ki tus. 

— „Dailės" salionas. Vasa-
' j raibstymo faktai . Nesistengia- rio 15 d. Vilniuje „Dailės" sa-
ma panaudoti pašarui vasarinių lione buvo a t ida ry ta P . Karpa-
šiaudų. Daug kur jie nesukrau- vičiaus spalvotų meniškų foto-
ti į s t i r tas , genda. Tuo t a rpu grafijų paroda, kurioje buvo iš-
dalis klojimų ir daržinių stovi s t a t y t a 46 spalvotos fotografi-
tuščios". į jos, kaip pranešė A. Misevičiaus 

Nebuvo nė silosuojami bul- i „Lietuvos Dailės Fondo direk-
vienojai, šakniavaisių lapai ir j tor iaus pavad.". 
kiti žaliajai masei t inkami au- j _ N i d a y r a k a r i n g j e z o n o j e 

galai. Girdi, Obelių rajone gy- j i r t a i p u ž d a r y t a n u o p a s a u l i 0 , 
vulininkystės padėtis labai že- j į a d n e t p a č i u s r u s u s k o m u n i s . 
ma, Bet ne ką ger iau ir ki tur . ! t u g t i k g u y p a t i n g a i s leidimais 
š t a i Skaudvilės rajone Melni-; įsįieįcižia 
kai tės kolūkyje kiaulės laiko-
mos patalpose be langų, be lu 
bų. 

neteisin 
pažiūra 

1 jog, esą, visuomeninius gyvu 
iius nebūtina laikyti an t grindų, 
kad galima apsieiti be ėdžių, 
mešlidžių". 

— Daugiausia darbininkai ir 
ūkininkai minta žuvimi. Žuvi
ninkystė pavergtoje Lietuvoje 

ŽINIOS IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
•v 

K o l ū k i ų v a d o v a i n e m o k a ! Ja™as. Beveik visuotini pašaro 

ūkininkauti 

vičius skundžiasi, kad nesą kur 
sugautą žuvį padėti, t rūks tą I 
šaldytuvų. Užplanuota, tiesa, 
naujus šaldytuvus s ta ty t i Klai
pėdoje, Nidoje, Rusnėje. O nė
ra kur ir žvejams pasidėti — | 
t rūks ta gyvenamųjų butų. Vie
nas ki tas namas pas ta tomas , 
bet tai tik lyg lašas jūroje. 

Eiic Williams 

Medinis Arklys 
Tai viena nuostabiausių moder

niųjų laikų apysakų. 
Tai pirmaeilė istorija apie žmo

gaus pasiryžimą ir dvasinę galią. 
190 pusi. Kaina $2.00 

Užsakymus su pinigais siųskite: 

D R A U G A S 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago, XII. 

— Nimmerzateje y ra į rengta 
didžiulė sovietų kariuomenės 
stovykla. 
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NUO UŽSISENRJUSIC 

Skaudančių žaizdų 
IK ATVIRU ODOS LIGŲ! 

Tie, kur io kenč ia nuo SKNI.T AT
VIRŲ Ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, j i* 
negal i r a m i a i sedeti ir n a k t i m i s mie
goti , nes Jų užslBenejusios žaizdos 
nježti ir s k a u d a . K;id paša l in t i t a 
niežėjimą ir skaudė j imą senu a t 
viru ir s k a i d a n č i u žaizdų, uždeki te 
LKGl ? LQ Oint-menjt. J o g y d o m o s 
ypatybSs ' p a l engv ina Jūsų skaudė j i 
mą ir galenite ramia i mu-goli nak 
tį. V a r t o k i t e Ji ta ipgi nuo skaudžiu 
nudegimų. J i s ta ipgi p a s a l i n a n W 6 -
l ima ligos, v a d i n a m o s PSOKIAfeiH. 
Taipgi pa ša l i na peršėj imu Ilgos, vad i 
namos ATHLISTE'S FOOT sus t abdo 
džiovinimą odos ir p r ? P l > S l m ' V ™n 
pirlCių, J i s y ra t i n k a m a s va r to t i nuo 
džius tančios ir suski lus ios odos. J i s . 
y ra g r r a gyduole visų Iftvlrslnių 
odoa ligų. L E O I J ^ p 
Oin tmen t su te iks Jum 
paga lba nuo n u v a r 
gusių, p e r š t a m ų l r 
niežinčių kojų. T,egu-i 
lo O in tmen t y ra pa r 
d u o d a m a s po 75 e t . 
$1.25 Ir $3.50. P i r k i 
te vais t inėse Chicago 
ir apy l inkėse ir MU> 
waukee , a r b a a t-
s lųski te money o rde 
rj J — 

f JCGULO, Department D 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, I1L 

MUlberry ,5-3694 

rP= 

l'iiiia iiifoi'itim'ljtį a p i e Imukie-
i i ir bilietu* ga l i t e g a u t i t a p 
I M • pJlM siti k o m i t e t o į l a r iu - : 

k* v. E. Abromavičiui 
Re v, I. AlbavieiuH 
Stanley B.ilzckas 
(lapt. VVm. Bal.swi( k 
\Nni. Boiinctta 
James Blakely 
Ben -Bohat : 
l ) i . Sylvr.stti Bini/<t 
Julius B11-n/a 
B »narei Buikc 
Frrd Busbiy 
Stanlry Cibulskis 
Rcv. P . Cin;',.is 
Rt. Rev. Msi;r. V. Cookr 
Rcv. Frank Coylc 
Rrv. L. Curc 
Richarti į. Dalry 
Joht> l)itusa 
John J. Dufiy 
John Fi\ans 
Nairnr- Fislin v 
John Fortl 
IVtn \\ (Jaddv 
Edvvard CaBagber 
Slf-vt: C.iy 
Rrv. \V. (ifiitjcuiaii 
John J iayet 
\u\ Hoban 
Rrv. F. Juskievvica 
Mis. Anna Jasj>ei 
Josrph Jurgel 
Dr. A. Javois 
Rcv. P. Katauska.s 
Mis. Harr ie t t Kamiu 
Joseph Kami n 
John Kazanauskas 
Ifon. Judsre Thomas Kluezynski 
Al Kuiuskis 
Dan Kuraitis 
Blaisr Kazlauskas • 
j o h n Kimba r k \ ' 
F.dvvard Krausr 
R "v. A. M. Link us 
\Nilliam A. Levvis • 
Misa F,. Lavvrijon 
R r V F. Lukošius 
Frank Lavvr'nce ' 
Mis: B. Tark 1 :s 
\ i r i r i n h I.uc.kns t 
Jusliu Ma(kicwi 'h 
Rev J. Malin 
V'iėtoi Marka»wH; 
M VH Mary Matonis 

' Ji |o»5r.)i» f lo/erts 
Anlhuny Olis 
R^v n. Paskųs 
John Pal-jp| 
Bolas Palutsi.i 
!^r. S. Palufsis 
John Paukštis 
A n ton Paulus 
\ lbin Prter.t 
V. P. Pirrzyruki 
Mis. Ano Ptf/a 
Mr.s. B. PiWarontur 
Mi( hael Povvill.i 
Stepher) Pu« koruj* 

PERKRAUSTAU BALDUS 
VIETOJE IR IS TOLIMESNIŲ 

DISTANCIJŲ 
TURIS ILGA PATYRIMĄ 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockwell Street 

CHICAGO 29, ILL. 
TeL WAlbrook 5-9209 

Neats i l iepus s k a m b i n t ! LA 3-9754 

• • ^ 

APSIŽIORIK IR TAUPYK SAUGIAI 
STANDARD FEDERĄL t u r t a s virš $35,000,000.00 
Atsargos Fondas 3,000,000.00 
STANDARD F E D E R A L yra na rys Fcderal Savings & 
Ins. Corp. ir Federal Home Loan Bank System. 

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai, po 
pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai 
neatidaroma. 

JUSTIN MACKIEWJCH 
President and Manager 

^v. -4* 
« w 4 ml\m C E3E . • . • * * • : - S 

Budriko lemiaissis 
aKEssasar. JBB^H:«*» 

9 • • 

iziDaaHCEEES&r .v..:: 

JO EMINENCIJA KARDINOLAS SAMUEL SIRITCH 
• Garbės Pirmininkas 

MAJORAS MARTIN H. KKNNELLY 
G a r b u Pinnininkas 

IION. JOHN B. BRENZA 
Garbes Pirmininkas 

S 

CONGRLSSMAN JONH G. KLUCZVNSKI 
Bankicto Pirmininkas 

ŠV. ŠEIMOS LABDARIŲ SENELIŲ PRIEGLAUDA - MOLY FAMILY VILLA 
ORl.ANO l'ARK, ILLINOIS — 1KL. LEMON'I 607 

A N K I 
įvyks ANTRADIENĮ MLANDŽIO-APRĮL 21 D.,4 1953 

CONRAD HILTON HOTEL 
Michigan Blvd. and So. 8th Street 

Pradžia 7:(K) valandą vakare 
VISAS.BANKKIO l'LLNAS SKIRIAMAS SENELIŲ UŽLAIKYMUI 

Vienas stalas 
I M I U I I I II 

Diinicl Ryan 
Mkl ia r l RiuMy 
VV. J. Shields 
I •••••!• uil Simutis 

10 vietų * Cialile užsisakyti staUį arba atskirus bilietus. Pašaukiant Tol. I 'Rontier 6-391K) arba Lcinont 607 
wmmmmmmmmmmmmi>~mmmmmmm*mmmmmmmmmmml**m I " • • " mm m •• i wmmmmmt+ęm •••• —'••— "i ' *\ 

Rrv. A. Stasys 
Morris B. Sachs 
Mis. K. Srubas 
Matt Srubas 

s 

Rt. R.v. Msgr. B. 
Authony Valonk) 
Al Vance 
John Viscount 

Urba Clarcnro P. VVatftuvr 
Hon. Judgc Alfonse Wells 
Matt Zizas 
Hon. Judge Jobu Zuris 

Visai Naujos 1953 m. 
Nepaprastos Vertybes! 
Kiekviena (žymi!... 
Doleris už Dolerį... 

20 COLIŲ 
TELEVIZIJA 
$|4995 

17 COUtJ 
TV C0KSGLE 

$159^5 

21 COLIO 

? 
• ! 

I ! 

P a t e m y k i i š i a s ž y m i a s 
y p a t y b e s ! / 

t>nc-Knob Siinplimatic Tnning 
Black-Magie Conirasl ir 

Full-Sirrcu l'ociis 
Reflection-proof scrren 
Siiprus Scrvire-Frec < ha.ssis 
Cascade Tuncr 

prirengtas a V I l I U - ' 
(JalInRa I5uili-in Anlenna 
I ringe Compcnsator dėl tobu

lesnio prioinimo 
BriUtant*(oned I.M 

(.arsp Syslenta 
Dailūs medžio kabinetui 

$17995 LENGVOS S4LVG0S 
#5.00 Į M O K Ė T I 

šmainykite savo sen? televizijos u~ią dabar! 
Autorizuotas Pardavėjas Dėl: 

RCA VICT0R ADMIRAL — 0UM0NT 
GENERAL ELECTRIC _ ZENITH 

PHILC0 

JOS. F. BUD t %fa 

3241 SOUTH HALSTED STREET 

TeL CAlumet 5-7237 

V' 

I 
.1 

mm i mrimmm 

Atdara Nedėliomis - Sekmadieniais JIUO 10 ry(o iki 5 po piclij. Atdara vakarai., Pirmadienį ir Ketvirtadienį 

Pasiklausykite Budriko Radio valandos Ketvirtadienio vakarais nuo <) iki 7 vai. Stotis VVHFC, 1450 kil. 

Vjiwm i ? « III IMU 
*** I I tūll l l ft l l <ŠU- i — • • » • • » • 
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Naujosios Anglijos 
Boston, Mass. 

V » 

inž. V. Izbickas, inž. J. Gim
butas, inž. J. Vasiliauskas ir 
L. Končius. Susirinkusieji gau
sūs klausytojai labai domėjosi 
pranešimais ir statė įvairius 
klausimus . Po kalbų buvo me
ninė programa, kurią" atliko J. 
Gaidelio vyrų choras ir 0. 
Ivaškienės taut. šokių grupė. 

TRAUKINIO SPROGIMAS SUKRĖTĖ VISĄ APYLINKĘ 

Žavus ir įspūdingas 
koncertas 

Bendruomenės rengtas kon
certas kovo 22 d. praėjo labai 
gražiai. Viešnia iš Floridos so
listu Antanin?.' Dambrauskaitė 
pirmą kartą-koncertavo Bosto- ^ i š v y k a B o s t o n o k u i tūrinin 
ne ir turėjo didelj pasisekime. ; ̂  p r a d ė J Q g r a ž ų d a r b ą _ a i š 

Pirmoj daly dainavo lietuvių ^ k o m u n į z m o kenksmingu-
kompozitorių kūrinius, kitoje I m ą . a m c r i k i e č i ų visuomenei ir 
dalyje - arijas iš operų Manon, s u p a ž i n d i n t i j ą s u m ū s ų taut. 
Madamo Buttcrfly, Čigonių ba- k u l t ū r o s p a s į r e iškimaiS . 
ronas. Su solistu S t Liepų nuo! 
taikingai padainavę du duetu: "Atžalyno" vaidintojai 
Nešok sau rožės prie kasų —; kovo 22 d, buvo nuvykę j Hart-
Paulausko ir Zelinos ir Don Ju- ' f ordą ir ten gausiai publikai vai 
ano duetą iš Mozarto operos dino "Atžalyną". Tokiu būdu 
"Į)on Juan", o bisui pabaigoj bostoniškių tą sekmadienį bu-
dar padainavo "Oi, berneli, vien j vo rengiami kultūriniai paren-
turi". j girnai net trijose vietose. 

Stasys Liepas, Bostone gyvc-1 Miestas gali pakelti mokesčius i ̂  žmonių. 
nąs ir bostoniškių mėgiamas so ". ' 
l'mtas. buvo.vpač geroj formoj i V i e t o s ^ikrasciai rašo, kad ] A . a D a m i c e l e Januškevičienė, 
ir publikos labai šiltai sutiktas. ' u f ' « i u o s m e t u s mokesčių norma \ 2 ] A n n a b e l l s t > D orches ; 
Ji., taip pat dainavo lietuvių i r i Bostono mieste nuo 6o gali bu- t e r > m i r ė k o v o 1 9 d . 
pasauliniu kompozitorių, kuri- * P a k e l t a " * 7 2 d o l e n ų n u ° 

tūkstančio. 

Buvusio komunistų žodis , £elb§ti ne m t0' k a d ja i b ū t ų 

a p b k o m u n i s t u s ™peję JU pačių gyvybės, bet 
kad butų išvengtas nerimas ir 

Pat Walsh, kuris neseniai yra baime vakarų kraštuose esan-
pasitraukęs iš komunistų parti- cįų komunistų šnipų tarpe. 
jos," neseniai skaitė viešą paskai — ;~ 
tą, kurioje tvirtino, kad kaiku-
rie komunistai, sekdami Mask
vos nurodymus, yra prisiplakę 
ir prie katalikų. Nuduodami uo
lumą ir pamaldumą, jie yra 
pasirengę reikiamu momentu 
skleisti nesantaiką katalikų 
tarpe. Del garsiosios Rosenber 
gų bylos jis pareiškė, kad Mas- i 
kva juos visais būdais stengėsi I ..mmnmm.,mmam»ammumm..mm..9mumm.,mm.. — 

SIUVAMOS MAŠINOS 
ir 

RAŠOMOS MAŠINĖLES 
gaunamos geriausiomis sąlygomis 

ARCHER SIUVIMO CENTRE 
4170 S. Archer Blshop 7-1045 

Perka, t;iUo. eleKtrifikuoju 
iiiHiiieiiHimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimmiiimiii 

Trys traukinio vagonai, prikrauti amunicijos, explodavo netoli Lowis miestelio, Ind., ir toje apy
linkėje sprogimas sunaikino namus. Šiame paveiksle matėme to sprogimo vaizdą. (INS) 

JUOZAS ŠVAISTAS ĮKIRTO 

Pasakiškąjį "Aukso Kirvį" 

kad ir šįmet prisirinks ypač j nomis ir 7 anūkus. Už velionies 
sielą gedulingas švt Mišias at-

"Braves" basebaU kcmandfe, 
nius. J. Kačinsko "Tėviškės 

v medžiai" buvo išpildyta iš viso 
plrmr. kartą. 

Solistams akomponavo muz. I išsikelia į Mihvaukee, Wis. 
J. Kačinskas. - _. ... . . 

, r . . ..: r ,T G ra/i geliu paroda visai tiko solistų tarpuose H. , T̂  __ , 0 . . . ... .. ... , M . buvo Bostone Mechanics build-kacmsko atliekama zodme pro- . , „- . M , . . . jr . vo£ savaitę ta ip kovo lo ir z l d. gramos dalis. Kaip paprastai, 

Mažėja darbai 
Yra daug įmonių Bostone, 

kuriose mažėja darbai ir eilė 
ilgus metus išbuvusi Bostone, y p a g n a u j ų ateivių nustojo dar-

• JO 

Prasidėjo pavasaris 

Ilgesnį, laiką trukęs šaltas 

Vatikano bibliotekos 
laikė kun. P. šakalys. Jis pri- i n u o p e l n a i 
klausė šv. Jurgio Draugijai, tai i Besirūpindama šventųjų ir 
jos nariai atidavė jam atitin- i humanistinių mokslų pažanga, 
karną paskutinę pagarbą. Pa- Vatikano biblioteka pagal atski 
laidotas Norwoodo miesto ka- rU mokslininkų ir mokslo įstai-
pinėse. P. J. SU pageidavimą praėjusių metų 
Worcester, Mass. l a i k°;™ P̂ amino 3674 to-
! ! W ^ W » I V K * i U o n * mų dalines ar ištisas reproduk-

Raukčių padėka, | cijas. Buvo pradėtos „mikro-
, . - . . , ...» ,. . ifilm" reprodukcijos pagrindinių 
Musu_g.rn.nes Ir b.c.ul.a., pa- , Vatikano bibliotekos rankraš-

keitę mūsų planus atšvęsti auk 

Sis AUKSO KIRVIS turėtu pra
džiuginti no tik mažųjų papurgalvių 
Širdeles, ramti vakarą prisiglaudu
sias prie senelei šono, bot ir visu, 
kuriems rūpi pažinti nepaprasto kil
numo lietuviukas būdas, kalbos tur-
nngumas, sąmojus, išmintis (Drau
gas, Jonas Petrūna.s). 

Knygoje AUKSO KIRVIS 224 psl. 
ir per 30 iliustracijų. Kaina $2.50. 
Gaunama DRAUGU. 2334 South 
Oakley Ave., Cliieago 8, 111. ir pas 
knygininkus. 

PERKUAUSTOME BALDUS 
ir KITUS ĮVAIKIUS DAIKTUS 

vietoje ir iš tolimesnių distancijų 
Patarnaujame pigiai ir sąžiningai 

KOSTAS EIDUK0NIS 
6930 So. jTalraan Ave. 

CHICAGO 20. ILL. 

Tel. Glfwel»Ul «-7090 

\ Į mmmn4*H»>•«••• <<«••»•<mmm -mmm- mmm m<mm,.mmm < • mum • mmm • mmm- mmm • 

t) I" _,; i _;~ 
TELEVIZIJOS 
I K R A D I J O 

APARATŲ TAISYMAS 
Sąžiningas ir garantuotas darbas 
DARBO VALANDOS: 6 v.v.—10 v.V. 
Šeštadieniais: 8 v. ryto — 10 v. vak. 

M. R I M K r S , 411» So. FrancLsoo 
Telel. Y A. 7-1099 

t? 

taip ir s] kartą H. Kačinskas 
lietuvių kurmių interpretacijoje 
buvo labai Jdomus.. J. Grušo j 
"Gražesniu už saule*' buvo giliu 
įsijautimu atliktas pirmoj daly, 

Dr^ė požeminis traukinys 

Prie Columbia Station pradė
jęs degti keleivinis miesto trau-
k nys, keleiviams išlipus, bandė 

, . , , . . cių, kurių pageidavo St. Louis 
oras jau baigia praeiti. Būna sinį vedybinio gyvenimo jubilė- j Universitetas JAV. Tokiu bū-
šiltų dienų, ir Bostone jau jau- i JU šeimyniškai, suruošė tokį po- d u p a d a r o m a s d i d e l i s p a i e n g v i . 
ciamar; navasans. 

Norwoodf Mass. 
t> A. Miškinio keletas eilėraš
čių antroj daly. Pabaigoj 
alctoriua davė A. Gustaičio links 
mai huteikrantj dalykėlj "Skrai-
danėios lėkMėsr". » 

važiuoti ligi remonto vietos, bet M i s 3 j s | y J w g k | p a a , f tpi j 0 j e 

gaisrui plečiantis turėjo sustoti | 
pažemy tarp Broadway ir South \ Šv. Jurgio parapijos bažnyčio 
.Station. Dėl gaisro požemy il-
'gai buvo daug dūmų ir apie 3 
j valandas negalėjo veikti ta li-

Bendruonienčfl komitetas »a- n j a susis ekimas. 

Viktorą.; KitbSius, 
ligi šiol dirbės cukraus fabrike 
darbininku, dabai* perėjo dirbti 
l to paties fabriko inžinierių 
|sta gą V. J\ubil us studijuoja 
\v, hnikn North Eastern Univer 

jo nuo kovo 15 iki 22 d. kun. 
Petras Remeika, MIC, pravedė 
misijas. Pamokslus sakė lietu-

įvių ir anglu kalbomis. Į misi | 
vo ve k lo.;' pradžioje pasiro lė 

y-i\ labai vertingu koncertu, tik 
visuomenės dėmesys nebuvo pat 
kankamas. Galima btiv » lauk Ii 
.\vmiai čiaupiau publikos. Bosto
nas yra visur žinomas, kaip 
kultūrininku miestas ir .ikrai 
ria esama aktyviu ir ,̂,*niiu !vul-
*"• uiinlai. tačiau vietop visuo-
m nė ne visada tiei*amaj pare-
mi,.i kultūrininkų pastangas. 

, įas daug žmonų sutraukė jo 
Įdomūs pamokslai, papuošti gy
venimiškais palyginimais. Misi
jos žmones paruošė Velykoms. 

M i. r ė 

f t 
Kovo 16 dienr po sunkios op? 

racijos m'rė vos 52 metii lesu 
Stas'ir lM&n\ 'laukęs Petras Mcdvcckas. Vo 

įBoatonn gyvinančiam žymian. | u . m i s d į d ^ i a m n u l i ūdme paliko 
•isuomenininkir ir aktyvlan^ ! : ; m o n ą i dukterj, sūnų, 2 brolius 

ekonomistui, ŠUĮ. metų rugpjC'č'c i-v c.->oPri i ivsiėio tenka laukti pa^^angoa šioj sn- I s.seu- jau»iysicje_ JHIKIUUBC 
mėn. sueina 50 moty vtopv.vi. j uietuvoa Vyėin Or^i lzac i ja l . 

Ser-r, mokyt-;]ai A. a. Petras Medro-kas buvo 
v Šešta Jicn'n"-. mokyklo ; mo -j švelnaus bido, turėjo daug drau 
kytojai St, LizJonienė ir P. Bliu į CTV> todėl jam paskutinę pagar 
mas jau kuris laikas serga. jb^atiduoti pribrinko veik p'lna 

rtinkų ^ėKu krautuvėje 
yra labai JvaiiUs lietuviškų kny 
'X'.1 ir lietuvių tautodailės sky
dus. 

iTfšnyčia žmonių. 

t y. 

K»:i. dr, <iutMu«skas, S,l, 
•ako vertingus pamokslus So. 
B e t o n o JĮdtuyrg parapijos ":a> 
nyeioje 40 vai. atlaidų metu 
kovo 20, 21 ii: 22 ū(\. Atlaiduo-
so dalyvavo daug fmomu, buvo 
daug svečių kiuiigu ii', kaimyni-
IMU lietuvių parapija, 

lietuvišku. - j'To^rp;:"', Mussa-
ehuswtts ,Viif»i UnJverailetr 

I bendruomenėj; .komiteto na
rio \n/. V. lxbicko> rūpesniu lu)-
\*(» ?.2 d. buvo surengtos Jisku^ 
si jus komunfemi; klausimu Mas* 
sacli'isset! ; V a ls 1 ybės. Univer
siteto Amhemt miestely. Dis
kusijas organizavo to universi
tete studentai. Jiem angh> 
kalba pranešiimufl ap'e ,';yv:ni-
in:i už pelėsinės uždangos darė ypač vertingas, reikia laukti, 'dėsyje paliko tris sūnus su žmo 

i kylį kuris plačiai, nuskambėjo 
j lietuviuose ir paliko mumyse 
i gilaus susijaudinimo, kupinus 
gražių įspūdžių jausmus. 

Neįstengiami visiems asmeniš-
I kai ir pilnai padėkoti, tad šiuo-

mi, nors trumpais, bet. širdin
gais žodžiais reiškiame giliau
sią padėką visiems, kurie prisi-

i dėjo prie mūsų auksinio jubi-
lėjaus pokylio minėjimo, paruo
šimo ir pravedimo: "Draugui" 
ir kitiems lietuvių laikraščiams 
už gražius aprašymus, radijo 
programoms už sveikin:mūs, vi
sam mielam komitetui, tiek sun 
kiai ir tai sumaniai dirbusiam 
puotos suruošime, šeimininkėms, 
patarnautojams, Robertui Ja
kučiui už giedojimą bažnyčioje, 
ja.m ir jo sesutei Katrynai už 
dainų programą pokylyje, vi
siems giminėm:; ir artimiem:;. 
atvykus :ems iš toliau, i, vieti-
niams mūsų gimnoms, kaimy
nams ir bičiuliams mus pager
busiems savo dalyvavimu puo
toje. Visa branginame, ir uži 
tai esame iVJkingl. 

nimas mokslininkams, norin
tiems konsultuoti Vatikano 
rankraščius. 

Kus išsiilgo puikiųjų Lietuvos gi- • 
riii. vingiuojančių upelių, žydinčių 
lankų; kas nori iftgiiHti, kaip svei- I 
kiną beauštant] pavasarj mažasis vi- Į 
turelis', žavioji lakstute, išdidus juod- j 
vai-nis,. skambindami mūsų miškus 
ir laukus; o taip pat kas nori pasi- | 
klausyti, kaip gūdžiai ošia tamsusis į 
šilas, pr i tardamas liūdnajai partiza- j 
no dainelei, kaip, pagaliau, širdį 
varsto klaikusis gegules ku-ku prie 
jo šalto kapo; tas tepasiskaito tik 
k;j išėjusį iš Kpaudos P. Kesiūno ro
maną. 

TARP ŽALSVŲ PALAPINIŲ 
Ton pamatysi, kaip žmogus atsi-

žatlejvs visko t fino tamsiameN urve, 
it lokyH šalli.ij;.i. žiema, o jo audriu-
goj krūtlnCJ neužgęsta šventoji ug
nis incilC . . mellS savajam Kraš
tui, savajai mergelei. 

L".ii: pusi. Kaina $JJ.OO 
lTŽKakyniUH su pinigais siųskite 

DRAUGAS 

3̂.S4 So. Oakley Aveiuie 
CHICAGC 8, 111. 

VISKO UŽTEKTINAI — TU0JAUS PRISTATOMI 
Baldus, šaldytuvus, pečius, skalbiamas masinas, lovas, matracus, 

kilimus, radio, televizijos setus, vaikučiams baldus. 
ženms kainos, lengvi išmokėjimai. Turime dideli pasirinkimą 

Mes pagaminame baldus ir 
pagal jiisų užsakymą 

R00SEVELT FURNITURE 
COMPffNY, INC. 
Lietuvių krautuve 

2310 W. Roosevelt Road 
Tel. SEeley 3-4711 ' 

: ^ 

Atidarą pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:80 
Atidarą sekmadieniais nuo 11 Iki 4:tfn vai. popiet L 

llllllililllllllllMIIIIIIIIIIIIBiMlliillliB]!SlUlilŪIUiliTillBSHi!li(;il 
LIETUVIŠKA [STAIGA 

/ / 

Gedulinga:- pamaldas uf; ve-
lionies siehi atlaikė v i s t e kleb. j 
kun. P. Norbuta3, asistuojant. , 
kun. P. Remeikai, MIC, ir kun. i 
P. Šakaliui. 

Norvvaocl < miest • ita});no:-
velionius kapą. jiriJengė gausūs 

. •Tainika; su jautriais atsisvei-
lvkoma rč ia u kuj ata^tocriii tik , . , v . 
le-bii" ppmoki.1" I) Kctvulachc 
-ii i. D. Peaktad cnj. 

h ir Juzė Haukčiai. 

A t e t o g o \ B a t o n o mokyklose 
Pavasario ato8tog<Ai bus ba-

landž'.n 17 2-7 (kl. Mokslo 
inčtal batgjiio birželio 12 d. Ve* 

Ko v • 18 d. mirė grasaus ani-
>;̂ lio (76 m.) sulaukęs Vincai 

Futnam stvsrHti pateuglmatt j Stanevičius. Velion;s, buvo ki-
numatomas surengti Boetonejlea iš Lydos apskr., Rodunės 
gbgulės m6n. Kadangi praeitais (parapijos, Orlių kaimo. \ Amen 
metais j ' ' parengimas buvo i ką atvyko prieš 47 .metus. LIG-

l 'ASIUi; iskl s FIKMIKMS 2KNKLAMS 
= ^ 

IMTIS - MŪRIUS - IIHK11MATISM 
imkite nuo vienos iki seniu tablečių kasdien 

DR. TARK'S VITAMINS 
kurie Kali pagelbėti pašalinti iš jūsų kraujo perviršį ealcium, ku
ris daro narius sustingusius, duoda sakudejimus bei dyglius. 

\)R. TARK'S VITAMINS yra saugūs jūsų širdžiai arba bet 
kuriam kūno organui ir juos galima gauti sekančiose vaistinėse: 
Leader Department Store, 18th & Paulina, Chicago , 
Nosek's Drugs, 6001 West Cermak Road, Cicero 
Ptivlieek Drugs, 5539 West Cermak Road, Cicero 
Vanek's Drugs, 6010 VVest 26th Street, Cicero 
Vondrasek'8 Drugs, 61150 West Cermak Road, Cicero 
J. J. Choehola Drugs, 3758 VVest 26th Street, Chicago 
Pllaen Pharmac.v, 3200 West 26th Street, Chicago 
Besta Drugs. 3200 W. Cermak Rd., Chicago. 
Kunka & Parks Pharmacy, 6357 W. Cermak Rd., Bernyti 

Jjn tabletes $1.00 *? 
100 tablečių, visai šeimai ekonomiškas kiekis, $3.00 

DR. TARK'S VITAMINS, 328 Lake St., Oak Park, III. 
įmi •» •" ' ' 

Linksmai praleiskite laiką su 
dainų rinkiniu 

D A I N U O K I 
12 dainų rinkinys vienam ir j 
dviems balsams su fortepionu. Me 
Jodiją ir žodžius paraše Jonas 
Gva/daitis. Fortepionui pritarimą 
patvarkė duo/as Žilevičius. 

Kaina $2.50 
Užsakymus siųskite: 

DKAUGAS 
2.334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO, ILL. 

j STATYBAI IR NAMŲ 
i PATAISYMAMS 

PRISTATOME 
i VISOKIŲ misiv 
I MEDŽIAGĄ 

SAFETY OF YOUR 
SAVINOS 

» « • -*v* 

"" ~ " "' '̂  I 
! 

I Diena Ateis, Kai Būsi Linksmas Sutaupęs! 
i 

CARRMOODY 
LUMBER CO. 

STASYS LITW1NAS. Prez. 
8039 So. HALSTED ST. 

T*l. Vlctor j 2-1274 
At'KAtNAVIMA IR PREKIŲ PRI 

STATYMĄ TEIKIAME 
NEMOKAMAI 

KASTINE ATIDARYTA kasdien nu' 
« vai. lyto lltt fi vai. vakaro Ii 
ftcatadteniais tkl :l vai. vakaro 

(!j Taigi, dabar pradekite taupyti šioje lietuviškoj 
% įstaigoje. BRiGHTON SAVINGS & L0AN moka Z°/o 
| pelno ant jusy sutaupy. 
'jj Kiekvieno taupytojo indėliai apdrausti iki $10,000.00. 

I BRIGHTON SAVINGS and 10AN ASS'N. 
Yl 407] flrcher flve. į vakarus nuo Calilornia five 
H ' CHARLES ZEKAS, Sec'y 

m m 
OPISO VALANDOS: 

Pirmad., ant tao. . penktad ir Sešt. j Trečlftd. !• ryto lkd 12 v. d. 
9:0d ryto Iki 4:30 p. p. I Kotvirtad. 9 ryto iki S vak. 

v I 
I 
V' t i 
II 

"'^^^^•Z 1\ . -L- ^ 

t? 
\ 

TAUPYKITt S A U G I A I (R P E L N I N G A I ! ! 
Me* kviečiame lietuviu* pMidfu *avo i*upomuii pioii(^i8 f Chtcagt Savings and Loan Aa&ociatiou. kuii yi* pr«>|xiit:iouaiiaj viena i* 

'markiausiai augančiu taupymo ištaigu visoj Cbicagoj. Pa» m.ui Wel«ieno taur>omJ pinigai yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 by ati 
Vgettry of thr United States Government. 

Chicago Savings nuvirii 2ft metai kaip *augiai ir pelnin«a( leilri- įsif-rru teifinga ir mandagu patarnavimą JI if anksto neprižaoa, bet 
MMiia įtuiokn aukotą dividendą, l 

MCSŲ TURTAS SIEKIA DAUGIAU DKŠIMTIES MIUJONV DOLERI V < $10,000,000.00) 

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATlON 
6234 South Western Ave Chicstgo Phone Gkovehill 6-757> 

I irTIIl/Iflf \ I V T i l l l ^ A vaiandog: Pirmadicntau nuo 12 iki B vai. vakaro. Antradieniai* ir penktadieniais nuo 9 iki 4 
LILI II VlMVn I l M A H l / V DO |>i«-tî . Ketvirtadieniais n»io 0 Vi R v»k»ro Treč»«Hieniai« nMarvti - ** di»nai fte*t»dieniaii 

.••»f 9 *Y*f 'V' 1 i*» 

mm-mmm — - m\ it ' • • • * 
> iKiiinnllfciiil, i p = ^ 
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(i DIENRAŠTIS DRAUQAS, CHICAGO, ILLINOIS 
= = S B 

Antradienis, lr.ovo Si, 1053 

tf ^ 

Pavasarinis Prekių Sumažinimo 

I Š P A R D A V I M A S 
Didelis Sutaupymas Pinigy ! 

Pas Budrika jus rasite aukščiausios riišlfs rakandus ir na
mams reikmenis, pigktft rūšies Ir brangios, aukštos nlšies ra
kandai. Turime parlor setu po $90.00 u/ 2 šmotus ir už $490.00 
n/ 55 /motus. Ant l/niversal arba Ma«ic-Chef duodame nuolaidos 
StiO.OO. Hembrant ųrimlu lempos u/ puse kainos. Thor skalbykla, 
vertfs $100.00 oi $119.00. Sutaupysite 20 procentų ant lioover, 
Hnlversal ir General Eleetrto dulkiu valytuvu. Elektriniai Saldy-
tuval 1953 metu. Visiems kainos nuleidžiamos. 
Nauji e lek t r in ia i du lk iu valytuvui t ik ta i po $ 11.00 
Naujos » hl<li iiifs s k a l b i a m o s mašinos , rejr. ka ina iiuu. už $ 89.00 
Nauji ? kuli. p fdu ša ldy tuva i , reg, k a i n a $208, už $130.00 
Naujos elekti•inf.s eonsole s i u v a m o s maš inos . reg. $ 1 Ti0, ui % 99.00 
\h r.iliiM* va.MarOH hidfi roek<r, reg. ka ina $7.00, už $ 3.00 
Kūdikiu v. ž i rne l i a i / n-K. $42, pi lno dydžio, numaž in t i iki % 29.00 
I'i osininiiu maš inos . ver tes $98, už ". . . $ 48.00 
Mašinos d r a p a n o m s išdžiovini i, ve r tes $lfi9. už $119.10 

1/3 nuolaidos ant "Mart Samples" rakandu — 
matykite juos šiandien ! 

CLASSIFIED AND HELP WANTED ADVERTISEMENTS 
BUSINESS SERVICES 

n f i . \ i i ; s i o , N A M I ; S A V I N I N K A I ! 
<;Ai t i n : . \ B O T O - T I M . I \ < ; 

PrisiiisKilt- savo užsakymą <ial>ar Ir 
pas i ruošk i Ii- a n k s t y b a m sodin imui . 

Ka inos p r i e i n a m o s 
EI) w>i/n: 

o t n s. Woodwntt! Av<«. 
'i • i. p o w n e r s <»row 14JM-J 

"DRAUGAS" AGBNCY 
55 E. Washington St. 

T e l . D E a r b o r n 2 - 2 4 3 4 

ALBINAS BENIULIS 
A T L I E K A P E R K R A U S T Y M U S 
ir Į va i r iu d a i k t u p e r k r a u s t y m u s 

T a i p pa t p e r s i u n č i a m e ) u is tenj 
pakletSltUs įva i raus ma i s to 

Kreiptisi**. 
2554 SO. OALSTED STREET 

Tel. DAnube 6-3245 

2334 So. Oakley Ave. 

TeJ. VIrginia 7-664(^-7-6641 

REAF/ESTATE 
' ukola, k a i p nuoma , 3-ją augs tu mfir. 

n a m a s , fi po 4 k a m b. ir 2-jų nugstų 
i m^d. -namas f> ir (j k a m b . Ant All-

porl. Ave. a r t i 181h St. P u i k i a u s i a m e 
stovy, / ve r t in t a s $2t,r»00, d a b a r par
d u o d a m u s už $I7,2I>0. 

OAVII) UIOAI/TY 
Toh WRntworth 0-2900 

D £ M E S I O 

$275 V . H T H S k a m b a r i g ba lda i $199.00 
*:<7<» ver tes a k a m b a r i ų baldai $866.00 
$4f«4 v . r tTs :>. kainbarlt.i ba lda i „ $888.00 
i |ti*i vi ' i les :: >;al»alu mi<*Kamojo se t a s $ 59,00 
11 .'.u \< i ii-s :', Kabulu mlcfraiuojo se tus "~$ SjJ.uu 
sir.;i verte:; L' paba ly g y v e n a m o j o se tus $ 99.ou 
<:'"» vi r i e s :.' Kabalų g y v e n a m o j o s e i a s $187.00 
> l I !i \ «r»<\s l.ove Seal s i r . - p r r $ 69.00 
t>;» ver lės Sofa-K. d. dvieilis gulė t i $27.00 
•*:.:• v t t i s 5 gaba lu Cl i io inc Olnottc $29.00 
fs!i ver tes :, g.-tbalii (Mirono Dinel te $ 59.00 

*<;!•- ver tes H gaba lų Hunk-Heds , komplektut i $49.00 
>!•!• v . i i e s \ Kabalų Hunk-Heds . k o m p l e k t a i $ 09.00 
>-i;;i ver ies 7 ura balų Hollywood lova t . . . . . $ 49.00 
$•19 ver tės !> < | j. Rrondtooni k a u r a s $ 89.00 
<:<:• vii lės ii < i 2 Hroadloom k a u r a s $49.00 
$~'.i \ i r ies Kaziais pe r in s $ 48.0(1 
SM>:» \ i r ies j- i / . inis peėius $ 77.00 

r.abalų iš^Kiisionios (se\- l ional) sol'os y:i nuola idos . 

MŪSŲ sandelis prikrautas naujais rakandais ir kaurais. 
Priversti parduoti ui atidavimo kainas. Viskas numa/iiita. 

I; irmiiiu ateisite, pirmiau patarnausime. 

Nė vienas negali apsieiti be 
naujo "S u d n v o s" praktiško 
leidinio 

ŠALDYTUVŲ TAISYMAS 
KU i metų garantija už atliktą 

darbu 
Skambinti: NOrma! 7-6838 

tarp 7 ir 9 va), valr. arba rytais. 

! ' _ J ! l ^ J I " | INFORMACINI KNYGILE, 
- j kurioje yra sutelktos naudin-
V L A D A S Š I M A I T I S *iau«i<M ži"io-« kiekvienam. 80 

"HELV WANTED —" VVRAI 
* 

M E N 
No experience necessary 
Permanent employment 

for 
ORDRR SKLECTORS 

STOCK MEN 
TRUCKERS 

Automatic inereases as you 
learn. Vacations with pay and 
siekness benefits. 

% s t e m Electric Co., 
INC. 

, 2511 W. 23rd St. 
VVAREHOUSE 

SUPERINTENDKNT 
1 block West of Western Ave. 

at Rockvvell 

M E N 

KKAL KSTATE 
8452 So. Halsted St. 

Tel. YA 7-8383. Namt.i: JJ1 70480 
Niimjii, lottii, P.IMI«UIOM, dokitUieiital, tur
to VUklj milH, ra>.t ilt s psilai'lllivbiiai. 

for 
pusi., patogus formatas nėšio-1 VVAREHOUSE AND ORDER 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiniiiiii 

Vestuvines Nuotraukos 
Aukštos Rūšies Fotografijos 

Mūsų Specialybe 
Precin Photo Studio. 

Inc. 
KDVAHUAb J I O J 8 , Sav 

4068 flrcher flveune 
Teleionas VIrginia 7-248) 
/iiiiiififfiiiiiiiiiiiiiKifiiaiiiiiuifiiiciiiiiiifži 

^ 

$l<;«» m o d e r n i š k a s ni ie^ainojo sel.is .f 94.00 
v '•' •'•> pa r lo r s.-l.is $119.00 
:M'i;o K i o e h b r niii'Kanio.įi sota $168.00 
i 11;!> I lide- A \vay sofa lova $ 88.00 
^7:i Moltv u ooil lovos $ 4 S. o o 
ST 7 Sula lovos $ 44.00 
$?!• .. KabaiAf ( ' b r o m e Dlnet te $ 48.00 
*.:u ver les .sprln^siniai m a l r a e a i '. $ 18.00 
:<nii !• s i _• kaurų , po . . .- $li».oo. |39 .00 , $ 59.00 
l>iaiin>nil ilial \votch rankžiedls , o t ig lna lS iliibtuvi^s k a i n a 

$L'oa, ksmitas i.š užs ta to . 14 kur. Speciali ka ina $ 85.00 
I KMinanllnis la ikrodžio rankž ied i s . 14 kur. "solid vvhite gotd" , 

su Iii d idel ia is " b l u c w h U e " i b i i n a n t a i s , a n k š t o s rūSie.s 
K.u-.-iotuotas, t? akmen i ) Genova la ikrodis . Or ig inalo kuinu 
>l.".o.(iii. Special iai )ka inuo taa $ 05.00 

Laikrodž ia i su rankž ieda i s , 17 ir 21 a k m e n ų Bulovu, Ėtg in . 
HainiMon. Clruen Ir \Va l ibum. g a r a n t u o t i , Or ig inal ia i kui -
nuo.ta iki $7l .5o. T a i p put geležinkel io la ikrodžia i , Uutui l -
ton. Klgln, VVulihani Ir nunoks. Special iai (ka lnuot i $ 18.80; 

II kur. d e i m a n t o diedas. p«'g, ka ina $4o. už $ 19.00 
I I kur. d e i m a n t o žiedas, reg. ka inu $160, už $ 75.oo 
I I kur. d e i m a n t o žiedus, reg. ka inu $800, už $146.00 
10 kur, vyriški žiodai su a k m e n i m i s . r«'K. ku inu $22. už . . $ 9.00 
lo kar.* mo te r i šk i su a k m e n i m i s žiodai, reg, k a i n a $10, už . . $ 5.00 

1'laeiauNiai uariomiliai skelbiami deimantai — Blue Ray — 
Keepsake. Laikrodžiai; Bulovą, Kl.ųin, Benras, l.oni;iiies, \Vill-
nauer, \Valtham Ir kiti. Plunksnos: Parker, Kversharp, Sliaet't'er 
ir Waterman, Sidabriniai daiktai: Commiiuil.v ir Roj>ers — 1847. 
Vyriški Ir moteriški riešo laikrodžiai, „įjold filled", reję. $24 
vertes, specialiai u/. $12.00. Parker plunksnos tiktai nuo $2.25 ir 
aukščiau. 32 gabalu sidabriniu įlaikhi, reg. vertes $12, po $5.00. 
Atviras pasirinkimas sidabriniu daiktu, stalnless steel peiliu, ša
kiu ui. šaukštu, reję. 40e. vertii, po 15e. vienas. 
A Ulomatl.škl Kafllntal pe«v|ai. ver tes $250. už $1C9.00 
7 knl>. pi*'du Aaldyluvai. po , $159.00 
1,'ašomos maš inė les su l ie tuvišku ra idynu , t r u m p a m la ikui 

ntpiKintos. po $89.60, $09.50 Ir guk id l au . 
Nauji p ianai , spinet . už $295.00 
12o basu p iano ako rd i jona i , po $ 98.00 

Pas Budrlką jūs rasite didžiausią pasirinkimą baldu vertybių, 
kur kada galima būtų matyti po vienu stogu. Trys aukštai pri
pildyti įvairiais baldais, namų reikmenimis ir brangenybėmis. 
Milžiniški nupirkimai kiekvienam kambariui naujomis, lengvomis 
sąlygomis. 

K r a u t u v e ut t iaru P i r m a d i e n i o ir Ke tv i r t ad ien io v a k a r a i s iki 9:30. 
Sekmad ien i a i s a t d a r a nuo I o ryto iki 6:00 v u k a r o . 

Jos, Fi CHU'.iii, ...v. 
3241 So. Halsted Street 

Tel. VICTORY 2-9542 Ir GALUMET 5-7237 

Bud riko Radlo Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 
nuo 6 Iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFS, 1450 kilocycles 

PARDUODAME ANGLIS IR 
PEČIAMS ALIEJŲ 

PERKRAUSTOME BALDUS 
Patarnaujamo gerai ir pigiai 

STASYS FABIJONAS 
2146 SO. HOYNE AVE. 

Tel. VIrginia 7-7097 

( 8 I G Y K 1 T E D A B A R t 

t s, su kalendarijumu 1953 ir 
1954 m. ir užrašų dalimi. Joje 
yra šie skyriai: I. Bendroji in
formacija (Socialnis aprūpini
mas JAV, Darbo tarpininkavi
mo įstaigos, Svetimšalių regis
tracija, JAV pilietybės Įgiji
mas, JAV prezidentai, JAV val
stybės sostinės, Atstumai tarp 
JAV miestų, Didžiausi miestai 
pasauly, Pašto tarifą*, Angliš
ki matai ir jų palyginimas su 
metriškais, Standartinis laikas, 
Temperatūros matavimas, Vy
rų ir moterų svoris, Maistas). 

II. Lietuviškoji veikla (Lie
tuvos Pasiuntinybės ir Konsu
latai, Kiti sverbesni adre?ai, 
Periodinė spauda, Radio progra 
mos, Katalikų ir Evangelikų 
bažnyčios, kapinės. 

III. Kalendorius 1953 ir 1954 
m., pajvairintas tautiniais eilė
raščiais. IV. Skelbimai ir V. 
Užrašams. Redagavo G. J. La
zauskas. 

INFORMACINE KNYGELE 
gaunama prisiuntus 45 et. 
"Draugo" Administracijai, 2334 
So. Oakley Ave., Chicago 8, 111. 

PICKERS 
Steady. 48 hr. VVeek. Time & 
V-s over 40 hrs. Good vvorking 
conditions. Excellent opp. for 
advancement. 

Phone Mr. Thomson 
DElavvare 7-7240 

Ar norite nuolatinį darbą? 
Dabar samdome 

SEMI-TRUCK DRIVERS 

Reikalingas vienų metų patyri
mas. Geras atlyginimas, gasūs 
preidai. Geras darbas gabiems 
vyrams. Kreiptis dabar — 

IIADUY TRUCKS 
2320 W. 78th St. 

• VYRAI 
• MOTERYS 
• BERNIUKAI 
• MERGAITES 

Nemokamas Darbo Suradimo 

PATARNAVIMAS 
Ar jus Mate mašininke (lypislj ar 
kartotekos tvarkytoja (filr r l e ik ) , par
davėjas (salrsman) ar gabus amatuin-
kas, mūsų klijcntai-skclbejai turi juru"; 
daiitf /vairiu darbo vietų. Mes m e 
lai norėtumėm rekomenduoti jus lx-n-
drovei kuri užtikrins jums nuolaiinj 
dalba, jei turėsite pageidaujamus i-.i-
bumus. 

Ar Jieškote Gero Darbo? 
Pasiųskite šj kuponą šiuo adresu — 

DRAUGAS, 2334 S. Oakley Ave., 
Chicago 8, III. 

Vardas , 
Adresas 
Pageidaujamas darbas 
Tel Amžius Lytis, 
Vidutinis atlyginimas 
Dienoms ar naktims . , 

• * • • • • • . • • • • • • • Miestas 

* • • • • • • * * • • • • • 

AKIAN RKADGK 
Tai nepaprasta knyga. Tai 

rinkinys pasakų išverstų j anglų 
kalbą. 

Šiame rinkinyje te lpa vei
kalai šių autorių: Antano Vai
čiulaičio, p. Orintai tes, Vaidi
lutes, Vinco Krėves, Jono Bi
liūno, Vaižganto, p. Mazalai-
tes, ir Stepo Zobarsko. 

Nusipirkite savo knygynui. 
Dovanokit viešiesiems knygy
nams. Tegul angliškai kalban
tiej i susipažįsta su Lietuvos l i
teratūra. 

Kaina tik vienas doleris. 
Užsakymus siųskite: 
" D R A U G A S " 

2334 S. Oakln Ave. 
("hii-ato. 8,*III. 
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Jau išėjo iš spaudos 
garsusis 

IGNO ŠEINIAUS 

Raudonasis Tvanas 
Tai n e l i n k s m a knyga . Ir vladSlto 

tai knyga , k u r i t u r i Imti s k a i t o m a , 
nea ji t i k r a i pava izduo ja Lie tuvos t r a 
Rrodija, —- rase ap i e ftios knygos da« 
nlSkąja la ida danų l a ik ra š t i s Ber-
llnffske T idende . 

Ši k n y g a y r a ne t ik s v a r b u s Šal
t inis teisybei ir sovietų t a k t i k a i pa 
ve ik i an t Bal t i jos va l s tybes pažint i , 
bot d r a u g o laba i jdomus , j a u d i n a n t i s 
ir p i lnas j t a m p o s pa s i ska i t ymas , — 
r e k o m e n d a v o ja. švedų s k a i t y t o j a m s 
r le la ingsborga Pos ton . 

Tač i au d idž iaus ia r e i k š m ę R a u d o 
nasis t v a n a s t u r i m u m s , nes t e n p a 
va izduota mūsų k r a š t o ir mūsų p a 
čiu t ragedi jų . Todėl pa skubSk i t e jsi-
tfyti šj veikalų 

„ D U A U G E " 
B&84 So. O a k l e y Ave., Ch icago 8, Ui . 
Knyga tu r i 328 psl. Ir k a š t u o j a $3.50. 

PIRKITE APSAUGOS BONUS 

V Y R A I ! 
Reikalingi vyrai visuose kepyk
los skyriuose. Patyrimas nebū
tinas. Geras atlyginimas, 5 die
nų savaite, apmokamos atosto
gos. Kreiptis — 

5325 S. Federal St. 

Standard Packaging 
Corp. 

DABAR IMA 
• MILLING MACH. OPER. 
• GRINDERS 
• TOOL & DIE MAKER 
• BENCH LAY-OUT 
• DRILL & LATHE HANDS 

Amžius nesvarbu. 
Geros darbo sąlygos, gausūs 
priedai. Pirma ir antra pamai
na. Nuolatinis darbas pasto
viems vyrams. Kreiptis — 

1200 W. Fullerton 

HELP WANTED VYRAI 

IBM TRAINEES 
VVholesale Grocer vvill train 

bright 
YOUNG MAN 

in our tabulating department. 
Mušt be single & draft exempt. 
Splendid opportunity to 
EARN WHILE YOU LEARN 
Group insurance. Profit shar-
ing trust and other benefits. 
Prefer living S. W. or West 
Side of Chicago. See Mr. Sey-
tnoiir Holleb or Phil Kiibin 

H O L L E B & C O. 
3223 So. Western Ave. 

FRIGIDARE SALES CORP. 
T U R I DARB.^ I)FX . 

PARTS S T O C K CLERK 

D:ilių aptarnavimo skyriuje. Nfcs apmo

kysimi1 sąžiningą darbininką. .r) dienos 

40 vai. savaitėj'. CJausūs darbininko 

priedai. Pastovus. 

Suspiekite šiandien 

1200 N. H O M A N A V E N U E 

HELP WANTED — MOTERYS 

Ar domitės nuolatiniu darbu su 
užtikrinta ateitim? Mos turime 
vietą gabiai 

TYPIST-GENERAL CLERK 
Pageidaujame patyrusios arba 
imsime pramokusią naujai mo
kyklą baigusią. Malonios darbo 
sąlygos, įvairios pareigos, 5 die 
nų savaite, gausūs priedai. Pro
ga vartoti savo iniciatyvą. Del 
intervievv šaukite 

TUxedo 9-2000 

T u r i m e nuolai in j da ibg 
T Y P I S T - G E N E R A L C I J . l t K 

P a g e i d a u j a m a pa tyrus i , bei imsime 
p ramokus i a mokyklg baigusių. Malo
nios d a r h b sųlygos, jvair ios pareigos. 
f> dieni.i.. 3f» vai. sav. Maža raštint". 
d raug i ška nuo ta ika . Df-i intervievv 
kre ip t i s a smen i ška i a rba i*>]« fonu. 

A M E R I C A N M<)I,ASSi:s <(>. 
:i'M i:. Nortl i \ \ a i e r 

\V1 liteliu U l-r».r,ss 

PROGOS OPPORTUNITIES 

Išnuomojama pilnai jrengta 
TAVERNA 

su 7 kamb. butu. Prie kampo. 
Išnuom. del ligos. 

8101 Vincennes Ave. 
Tel. TRiangle 4-1234 

Geroje vietoje ir išvystytas t ave rnos 
biznis, ga l ima i šnuomot i a rba nu
pi rk t i . Turf 'da iuas 2 t ave rnas , vie
nas nesuspėju aps id i rb t i . 

Kre ip t i s — 

l I tBAN'S T A V E R N 
:t2."»» s. Union Ave. 

Tek* . DAnube <;-H71>:t 

D E M E S I O P 

GENERAL OFFICE 
BILUNG DEPT. 

P a g e i d a u j a m a su niasinrašCio-typ'nu? 
N pa ly i i inu . f> difini. :!7';• \ a j . sav, (b 

ras a t lyg in imas , plius bonus. Malo
nios d a r b o su lygos, A p m o k a m o s a tos 
togos ir š \entadi t -nia i . . Ni ' inokainai li-
gonlnčs (Iftiudinias, pensijos planaYi. 

Kreipi is -

ELLIOTT PAINT & VARNISII 
CO. 

4525 W. 5th Ave. 
KBdzIe 3-2070 

RICIKA LINCĄ 
/MAŠINA O P E R A T O H I i ; 

d i rbt i kelnių fabr ike. 
Pa ty rė . 

Nuola t in is da rba s . 

p t ' A M T Y PANTS 
111 S. Wel | s St. 

Koom 1J u7 

MEN 

J — . II M H — W 

I*jo Iš Spaudos — 

SŪNUS PALAIDŪNAS 
Studija Apie Vakarų Civilizacijos Krizę 

Šios knygos autorius vysku-

1 
Vietoj 

L 

1.000,000 
DOLERIŲ 

tik 

2 DOLERIAI 
-

Rašykite „ D R A U G U I " 
2334 So. Oakley Ave., Chicago 8, III. 

pas F. J. Sheen prieš pora sa
vaičių pradėjo savo Televizi
jos programą per "Du Mont" 
stotį. Televizijos aparatų fir
ma "Admiral" šiai programai 
finansuoti paskyrė vieną mi
lijoną dolerių. 
Lietuviškos knygos Klubas 
džiaugiasi galėdamas savo 
skaitytojam pateikti šio jžy-
maus kalbėtoje mintis už du 
doleriu 

FOR 
PLEASANT FACTORY WORK 

8 a. m. to 4:30 p. m. 
48 hr. wk. or more 

• STEADY EMPLOYMENT 
• TOP VVAGES 
• MODERN EQUIPMENT 
• REGIILAR MERIT IN-

CREASES 
• SUBSTANTIAL COMPANY 

BENEFITS. 
Apply in person 

8 a. m. to 5:30 p. m. 

Ask for Steve Tracy 

F. D. FARNAM CO. 
4940 W. Flournoy St. 

100% nemokamai savininkams: 
Pažinkite savo nuomininkus — 
apsaugokite savo nuosavybę. 

Aaa — 1 nuomininkai dabar 
laukia. 

CHICAGO HOUSING SERV. 
STate 2-6084. Ext. 2 

AUŠROS VARTŲ 
DIEVO MOTINOS 

PAVEIKSLAI! 
Tai meniškai keliomis spal
vomis atspausti garsiosios 
Vilniaus šventovės paveiks
lai. Jis gražiai puoš kiekvie
no lietuvio butą ir gyvai pri
mins mums Vilnių ir jo šven

tovę — Aušros Vartus. 
Paveikslo kaina labai iema — 

tik 1 doleris 
Platintojam, duodama nuolaida. 

Pinigus su užsakymai? 
siųskite: 

„ D R A U G A S 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, 111. 

i » » 

Tur imo nuolutinj dnrhg f,r;il»i:ii 
<;i M KAI; CliV.illi 

Puik i proRu niPi'Koitol su iniciatyva. 
Malonios d a r b o sąlygos. įvairios pa-
rcigoH. r. dlomj SUA., apmoku moM 
atoBtOgos ir .šventadieniai. Krolpt is • 

A D M I R A L I : \ ( ; I M : I : K I \ < ; C O . 

0»0 \\ 'os( l.viv Š t m ' i 

AR JOS D O M I T Ė S P A S T O V I U 
D A R B I ' ? 

SCHULZE BAKING C0. 
luri gera darbą 

C O M P T O M E T E R O P E R A T O f t 
Priimame ir apmokytą baigusi.-} mokyki.-}. 
Malonios darbo sąlygos, jvairios pareigos, 
įskaitant inventorių ir mokestį. 5 dienos 
savaitėje. Trečiadieniai laisvi. Gausūs 

priedai. Užkandžių kambarys. 

Susisiekite asmeniškam pasikalbėjimui. 

1435 WEBSTER 

Jieškote darbo??? 

Nebejieškokite... Pradėkite dirb 
ti. Turime vietą dėl 

GENERAL CLERK-TYPIST 
Page idau jamo patyrusios , bet imsimo 
budria naujai p radedančią . .Malonios 
d a r b o są lygos, jvair ios pareigas , fi 
dieni} savai te , gausūs pr iedai . P roga 
var to t i savo iniciatyvą. Kreip t i s 

O. H. BISIIOP CO. 
621 S. Kolmar 

Perskaitę "Draugą", duokite 

j | kitiems pasiskaityti. 

— 

1ŠNUOMAVIMUI 

i š n u o m o j a m i t r y s k a m b a r i a i su ba l 
da i s vyresn ių žmonių pora i a r p a 
v ien iams. A d r e s a s : 8431 So. E m e r a l d 
ave., p i r m a s i s aug-štas. užpakajly. 

IŠNUOMOJAMAS 

g r a ž u s šviesus 4 k a m b a r i ų bu t a s . 

1700 W. 46th St . 
FRont i er 6-5880 

HELP WANTED — FEMALE 

tP Sis skelbimas yra mergaitėms, kurios turi viską išskyrus gerą 
darbą... bet ir tą galite turėti pas 

PACIFIC NATIONAL INS. CO. 
MUMS REIKIA 

• TYPISTS • STĖNOS • GENERAL CLERKS 
Patyrusių arba imsime ir naujai pradedančias. Malonios darbo 
sąlygos, įvairios pareigos, 5 dienų savaitė, gausūs priedai. Są
žiningoms darbininkėms progra progresuoti. 
120 So. La Salle St R<*>m 400 

:^M 

^ 

• 
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Antradienis, kovo 31, 1953 DIĘNRA&TIS DRAUGAS, CHICAGO, JLUNOIS 
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SVEIKINAME U E T I J V M J Į J I AMBASADORIŲ 
Gediminas Galva 

Lietuvių tautinis meno an
samblis „Dainava", nepaprasto 
pasisekimo lydimas, dalyvavo 
ukrainiečių penktame metinia
me festivalyje, gis festivalis bu 
vo skirtas pagerbti Mikola Li-
senko, ukrainiečių liaudies dai
nų harmonizatorių ir eiles ope
rų kūrėją. Tat įvyko kovo 28 
d. Šopeno salėje. 

Ukrainiečių moderniam, tau
tiniam kompozitoriui Lysenko 
pagerbti, suėjus 40 m, nuo jo 
mirties ir 110 m- gimimo su
kakčiai atžymėti, sutelkė pa
čius stambiausius ukrainiečių 

buvo atitrūkę nuo tuometines 
dabarties: reikia, bet žinai, mes 
nepadarome ir to kas būtina. 

Ir kai salėje lietuviškos dai
nos aidas buvo sugertas jautrių 
jų klausytojų, kai praeityje nu
riedėjo jų nepaprastai trukšmin 
gas reagavimas, vel stovime 
mudu su mieluoju Stepu, praži
lusiu, nuvargintu, tačiau ener
gingu. Aš jam pratariau: „Svei 
kinu Jiietuviškasis ambasado
riau, nes lietuviškos būties, lie-

Kam duoda, o kam nei 
Skaitau š. m. kovo mėn. 13 

d. "Drauge" kronikos žinutę, 
kaip viena filatelinė bendrovė 
dalinanti savo klijientams ypa
tingas dovanas, net lietuviškus 
oro pašto ženklų rinkinius. 
Skaitau ir netikiu. Gal minė
tos žinutės autorius kokiu nors 
atsitiktinu būdu ir turėjo lai-

H*. 

Arbata ar kava? 
Neseniai dr. Erich von Knaf 

fi-Lenz, Vienos universitete'pro Į 
fesorius, paskelbė, k a d ^ o nuo 
mone, arbataVesan^i^Kenksmin 

mės gauti 
"dovaną", 
priešingai. 

augščiau 
tačiau 

ga sportininkams^— blogai v^į-1 
Ida kraujo indus. Idealiausiai^ 
sportininkams gėrimas esąs ka
va. 

tuviškos širdies daleles parody
mu atlikai daugiau, kaip šim
tas gerų kalbėtojų. Tavo ir an-

vardus. Ne mano sritis juos ver f., v. . , .. 
A. .. . . , . . . „ . . . sambliecių pasiaukojimas vertinti meniniu požiūriu. Tikiuo 
siu, kad tat padarys muzikai-
kritikai. 

Ukrainiečiai savo festivaliuo 
se kviečia pasirodyti bičiuliškų 
tautų meninines pajėgas, šiais 
metais jie kreipė ypatingą dė
mesį | pakvietimą to svečio. Ke 
lis mėnesius prieš festivalio da
tą kreipėsi į mane Ukrainiečių 
muzikos festivalio komiteto at
stovas, prašydamas nurodyti lie 
tuvių tautinės muzikos organi
zacijas. Prasidėjus pasitari
mams su „Dainava", paaiškėjo, 
kad šis ansamblis beruošiąs re
liginį koncertą. Dviejų skirtin
gų koncertų įvykimas, 24 vai. 
laikotarpyje, buvo svarus argu
mentas, nedalyvauti, kurį pa
minėjo mūsiškio ansamblio va
dovybė. Tačiau „Dainava" lie
tuviškai dainavo, lietuviškas 
malūnas sukėsi tarptautinėje 
scenoje. Ir ji laimėjo. Laimėjo 
ir lietuvių vardas, kuris, tame 
koncerte, sušvito visa galia. 

Lietuviški burtai 

Daugiau 2,000 klausytojų bu 
vo netikėtai nustebinti lietuviš
kojo meno. Ne, čia kaikas liko 
nedasakyta: salė buvo užburta. 
Nors ganėtinai vėlokai vyko lie 
tuviškas koncertas, tačiau to
kio susitelkimo ir tokio nuošir
daus klausytojų reagavimo ne
teko pergyventi. Ukrainiečiai 
muzikai -r- pianistas K. J. Ba-
rabaš, laimėjęs JAV ne vieną 
konkursą, dirigentas prof. O. 
Hcškevič nepaprastai palankiai 
atsiliepė apie mūsiškio „Daina
vos" ansamblio koncertą. 

Tačiau mane nustebino ne 
muzikas, kuris gali kaįką ir nu
tylėti, o eilinis klausytojas: 
„Jūs, lietuviai, turite nepapras
tą turtą, kurio pavydite ki
tiems parodyti. Mano kaimynai 
— žiūrovai, kurie tiek pat iš
mano apie muziką, kaip ir aš, 
klausė manęs: kiek tų lietuvių 
Chicagoje milionas, pusantro ar 
du, kad jie turi tokio lygmens 
meninį ansamblį. Jo klausyti 
būtų miela, nors nuvargusiam, 
iintisą naktį. Aš ir mano kaimy
nai nepamirš ištisą dešimtmetį 
tų įspūdžių, kuriuos padarė lie
tuviška daina ir tautiniai šo
kiai". 

Brone Jameikienė^avu lyriš
ku tembru, tuo nepaperkamu 
nuoširdumu ir psichologiškai 
tinkamu priėjimu tinkamai pa
ruošė klausytojus lietuviškam 
koncertui. Jos pradinis žodis bu 
vo pertrauktas nuolatiniais ka-
tučiais, o programos aiškinimu 
buvo perkelta lietuviškos bui
ties dalelė, kuri brangi saviems 
ir patapo miela mūsų kaimy
nams. 

Praeitis ir dabartis 

Anuomet, kai dažnai susitik
davome su maestro, prof. Stepu 
Sodeika, ton — lietuviškame 
gintariniame pajūryje ar vėl 
įuošdavome politinius paminė
jimus Klaipėdoje, užsimegsda-
vo žodis. Ir tas žodis vis kaž 
kaip sukdavosi apie' meniškąjį 
ambasadorių svetur Lietuvai iš
garsinti. Ir kai jo mėlynos akys 
panirdavo mėlynėn, jo žodžiai 

tintinas ne vien šios dienos lai
mėjimu. Bet kuria kaina mes 
turime eiti į kitataučius. Cia 

man įvyko 

Susirišęs su nrnėta bendro
ve gavau visą glėbį brošiūrų ir 
jų turimų ženktyį katalogą, pa
gal kurį ir paprašiau mane 
įdomaujančių ženklų. Greitu 
laiku gaunu... visai ne tą, ką 
prašiau, o viFai nevertingų ir 
mano neužsakytų iatsas kolek
cijas. Po kcletos susirašinėji
mų ir gražinus šiuos visus jų 
prisiųstus ženklus (net iš ke-

Arbatą profesorius siūlo in-
paminėtą | telektualistams, nes ji gerai vei 

kianti minties vyksmą. 

CONRAD'AS - FOTOGRAFAS 
(LIETUVIS) 
Modern i ška i j r eng ta vie
ta jval r lom n u o t r a u k o m . 
Specialybe — vestuvSs 
J a u n a v e d ž i a m s d u o d a m u 
pulk i Ir b rang i dovana . 
Sąžiningas ir graž ia i at
l ik tas da rba s . 

414 VVEST 63rd STREET 
I0l. I0Ng. 4-5883 a r b a CNg. 4-5840 

CdJSS 
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glūdi jūsų pelnyti laimėjimai". l i u atvejų!) paprašiau prisius 
Maestro liko rimtas: „Dirbame 
daug. Iš jmonių atėjęs jauni
mas aukoja laiko atskalas. Sas 
tatas kinta, o ta t reikalauja 
naujo indėlio. Visa paremta en
tuziastišku pasiaukojimu. Tavo 
minėtoji linkmė yra teisinga, 
nors reikalauja dar didesnio pa 
sitempimo. O juk ne vienas an
samblio dalyvis negauna jokio 
atlyginimo..." 

Ir kai pigiosios reklamos švic 
sos mane lydėjo į namus, viena 
mintis nuolat mane sekė... Mes 
turime savo lietuviškąjį, pasi
aukojanti ambasadorių, kuris 
sugeba užburti kitataučius. Mes 
turime ambasadorių, kurio stip 
lybė glūdi lietuviškame entu
ziazme, savęs paaukojime, nu
traukime poilsio valandų, pa
rodyti lietuviškos sielos kilny
bę. Sveikiname, šaunusis amba
sadoriau ! 

Pagrobė kunigą 
Prieš vyriausybę kovoja par

tizanai Indonezijoje pagrobė mi 
sionierių kunigą H. Versteden. 
Jo likimas nežinomas. 

ti lietuviškų ženklų pagal jų 
pačių gamintą katalogą ir jau 
keletas mėnesių kai... negaunu 
nei minėtų ženklų, nei pasiųstų 
Pinige 

Tad dabar pastebėjęs lalkraš 
ty augščiau minėtą žinutę no
riu perspėti tautiečius kaip ne 
visada galima pasitikėti kai 
kurių firmų viliojančiais paža
dais Ir šaukiančiomis rekla
momis. Pr. Stirbys 

Redukcijos pastaba. Chica-
goj veikia L:etuvių Filatelistų 
Draugija (pirmininku yra Ig
nas Sakalas, 2334 So. Oakley 
Ave.), kuri renkančius Lietu
vos pašto ženklus ne tik paten
kina, bet kartu teikia ir infor
macijas visais Lietuvos f>ašto 
ženklų klausimais. Draugija 
leidžia ir biuletenį. 

Pavalgydina 1.500,000 
Dublino (Airijoje) Katalikų 

Socialinės Tarnybos* Konferenci 
ja per metus vargšams nemo
kamai duoda pavalgyti 1,500,-
000 atvejų. 

TELEVIZIJOS, R\I)1( IB 
FONOGRAFAI 

G E K A N F O L A I D A 
Garant i ja — Išsimokė jiraal 

APARATŲ SUTAISYMA8 
dlrbtuvfise ir namuoHo a t l i e k a n t 
p r i ty rus iu inžinierių Sa^inlnKae i 
g e r a s p a t a r n a v i m a s g a r a n t u o t a s 

•DAina. 
TCLCVISIOn 

Csales - service) 
3120$. Halsted* DA-6-6887 

Nuostabu, kaip Rramtomc Guma 
Viduriu Laisvinto ra Veikla 

PAŠALINDAMA 
ATMATAS, 

— o ne gėrę 
maiste 

• Cia t a pas lap t i s , k u r i a mil i jonai 
žmonių patyrO apio FklKN-A-MINT. 
ta m o d e r n i a k r a m t o m a g u m a — vi
dur ių la lsvlntoja . Ta ip , todėl FBE3N-
A-MINT'O v e i k i m a s y r a t a i p n e p a 
p r a s t a i SKlrt ingas! 

Gydyto ja i sako , kad k t t l v idur ių lala 
>i mojai p r a d e d a veikt i p e r d a u g ank-
- t l . . . J a u p a č i a m e skilvyje. Didelis 
tokių v idur ių la i sv in to je k iek is su 
<,ruo vlrflkinima, oa sa l i na sve ika ta) 
ir enorgt ja l r e ika l inga m a i s t ą . , 
m ogus Jaučias i s i l pna i , pava rgęs . 

Het šve lnus F E E N - A - M I N T y r a ki 
toks . P r i i m t a s pagui n u r o d y m u s , Ji*-
veikia daug iaus i a i apat inSI vidur ių 
daly — paša l ina t ik ta i a t m a t a s , bei 
ne g e r a mais tą ! Išvenki te tos blo-

> gos sav i jau tos . V a r t o k i t e F K E N - A ' 
j MINT ir j a u s k i t ė s gera i , pilni gyvy 
! b t a NUliplFkit inCKM-A-MINT' Ka< 

nos n e p a k e l t o s — d a r 26e. 60c 1 
Mklai lOe. 

•T—faM-H 

SUTAUPYSITE •-, 
D A U G P I N I G U 

(SIGYSITE 
GERESNIUS 

GARANTUOTUS 
NAMŲ REIKMENIS 

Iš PIRMOS 
IR SENIAUSIOS 

LIETUVIŲ 
BENDROVES KRAUTUVĖS 

KURIAI 
40 METŲ VADOVAUJA 

PATYRĘ ŽMONES. 
VISUOMET KREIPKITĖS 
l ERDVIA IR PATOGIA 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĘ 

4181-83 ARCHER AVE. 
Telef. LAfayetto 3-3J.71 
Brighton Parko Kolonijoje 
Rakandai, Refrižeratoriai, 

Kaurai, Plovyklos, Televizijos, 

Lengvi išmokėjimai 
pritaikomi visiems 

COPYRIOHTED DESIGNS - U.S. PATENT NO. 2349065 
CANADIAN PATENT APPLIED FOR. 

<©!e9t o$avy IN REMEMBRAMCE 

Fcw religious symbols carry 
greater signifieance or richness 
of meaning than the Rosary. 
VVhcre could thc Rosary be so 
appropriately enshrincd than on 
thc mcmorial of a loved one? 

I n the design pietured above, 
rosary beads are sceurely im-
bcddcd in granite and so become 

an integral part of thc monu-
ment. Years of cxposurc to 
wearher conditions have proved 
thc durability of this process. 

Thc beaury of thc Rosary in 
Barrc granite may be scen in 
mcmorials in our display. Plcase 
call on us for furthcr inforfnation. 

jcLizmasEi misas: 

A N T H O N Y B. P E T K U S 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

| 6812 S0. WESTERN AVE. 1410 S0. 50th AVE. 
CHICAGO, ILL. CICERO, ILL. 

GRovchilI 6-0142 
HEmlock 4-2644 
TOvvihall 3-2109 

i -

LIETUVIŠKOS PLOKŠTELES 
I Malda ir Skub ink j>iir Kryžiau*) JactkovldlenG v. $l.5Q 
'_'• Skausmą.1? ir AluttB HudrlftttO k v a r t H a s $1.75 
;i Hu bu t ori t a k a r o l j ir Tėvynei - Mudriuuo Kvuptdtua $1.75 
-1 . Sukus r a t u k a s ir Buk vyras I Kar iūnus S'.lc. 
f». Z a n a v y k u įjolka ir h/, u k II d/.yvai Liet. Tau t . OrkcHtras . . . . S!>e. 
t>—Jonelio polka Ii: Mariau lyseles Liet, TttUt. O r k e s t r a s . . . . 88©, 
7 Ar tu žinai ina'no brol i? ir Kank l in inkų polka J. I ' e l r a u s k a s . . N!ie. 
8 . .šok, U M ' I K ' K ' . polka Ir Klumpako j i s , polkų Liet. Tn.ut. Ork. 8!>e. 
9 Vain ikas - - I dal is ir Va in ikas II dal is Liet. O r k e s t r a s . . S!le. 

10 ( ieisina), svajones ir Oželis - K v a r l e t a s su o rkes t ru S!)e. 
1! I >-/uiKUliukal Ir Gyvenk, juok i s ir mylėk Ih ie tas su Ork. . . 80c, 
| J - Spaudos valsas ir 'l.\\ km i. tykia i Nenuin< ;lis t eka - P i rmyn e h o r a s S!»e. 
t a~ Nepami r šk m a n e (angliĮ \ a l s a s ) ir*Ku<luo, tango- šabaniau . skas Kito, 
14 — ' A u k š t a i č i u polka ir Našlai tėle , vaisas Akord. O e i k a n s k a s . . 89o. 
Lr> Lietuviška, vesele pirma, dal is 

Lietuviška vesele - a n t r a dal is — M a h a n o j a u s Mainier iu Ork. $-.00 
I(J Lie tuviška \ r s r i o trečiu <ialis 

Lietuviška, veseh- ke tv i r ta dalis- .Mahanojaus iMainie-riu C)rk. $2.(10 
17 Lie tuviška vesele penkla. da l is 

Lietuviška vesele š . š ta dal is M a .hanojai is M;i iniei iii <)rk. $2.<M) 
l 'ž s n p a k a \ i m ; i j dč/,^ ir |>asiuntimo lėšas Jut lgt . Amer ikos \ a l s t . $2.an 
l 'ž s u p u k a v i m a j <}('/•>: ir pe r s iun t imo lėšas Kanado je $'„'..Mt 

Tik vienas K u d r i k a s per jn me ta j-iuntine.io ir .siuntinėja paš tu l ietu
viškus rekordui) po Amer ika ir k i tus k ra š lus . ir išplat ino JIĮ daug i au . 
negu visos ki tos p r ekybos k a r i u sudėju.v Dabar yra. didelis p a g e i d a v i m a s 
na u j I,I l ie tuviškų rekordu , bei juos pagamin t i dabot- kainuoja t r i s k a r i u s 
( lauglad, n^K" anksč i au . Uudr ikas pagamtnH J u m s nanjij l ieluviškij re
kordu su ge r i aus ia i s da in in inka i s ir mu/ , ikanta is , Jolgu nor i te niokoti po 
13.00 už. rekordą . 
Nau ja s phonoKrat 'as. nešo jamas . u / s u k a m a s 8U rankena Ir graž ia i 

a p m u š t a s a u d e k l u , dėžutėje , kainuoju l ik $2J.r»o 
e l e k t r i n i s phonoKia i a s / $1 .̂r»n 
N a u j a s l-Jlektriids pbonoKi-afas gražioje deži/<\a> $22.50 
Naujas gray.us l 'honola p l ionogra las , ku r i sViuLAnat i ška i keičia 

r e k o r d u s ir g ro ja visi.i Ij^iJu greičii.i i e k o n l u s , \ v e r j a s $8'.». <la.bar l ik $UU.U0 

IVi'Hiunthiio lėšas m e s a p i n o k a i n e . I ' ln igus 'Teikiu UI'IHIIJMII iš u n k š t o 

. F. Sudrik, Inc. 
3241 S. Halsted St. • Chicago 8, Illinois 

ANTANAS WKNSKUS 
Gyveno 4166 S. Albany Ave. 

Mii-e kovo 20 ,).. 195S, 1:15 
vai. popiet, sulaukėti puses ainž, 

(}ime Lietuvoje. Kilo iš T a u 
ragės apskr ie io , Kvcdaimos m. 

Amerikoje Išgyveno -K> m. 
I 'asi l iko d ide l i ame nidifidime 

sesuo l i ršula I tupš lauk iene , 
švoKcris Juo/ .apas , JŲ va ika i : 
l le len Naspinski , jos vyras 
Stanley Ir j a še ima, Uni'nie.o 
Nails ir jos še ima, Josepl i ine 
IVurokas. jos vyras Kaymond 
ir ji.i še ima. Alber t Kupš laukis , 
jo žmona Ėlablėta ir jįj fielma, 
g vogė r kfl Ona Viuiskienė su 
soiina. kiti g iminės , d r a u g a i ir 
l)užjstaini. 

K ū n a s p a š a r v o t a s J u l i a u s 
LiuleviOiaus koplyeloje, 4IU8 S. 
Califomia, Ave. 

La ido tuves j \yk.s t reč . bal. I 
d., iš koplyčios 8: :*0 vai. ry to 
bus a t l y d ė t a s j Neka l to P r a 
s idė j imo P a n e l e s &vo\ p a r a p i 
j o j bažu.ycia. kur io je jvyks ge
dul ingos p a m a l d o s už vejionies 
sielų.. Po pama ldų bus nu lydč-
tus J šv. Kaz imiero kap ines . 

Nuoširdžiai Įšviečiame visus: 
g imines , d r a u g u s ir paž j s t amus 
da lyvau t i šiose la idotuvėse . 

Nul l i lde : «W«10, švoį<oi'is « 
ki t i Khiilnes. 

Laidotuvių d i r e k t o r i u s J u l i u s 
LiulcvuMus. 'IVl. LA ;i-;5571i. 

t 

S 0 P H I E B A R Č U S 
RflDIO PROGRAMA 

IA WG108 Stot ies — I taupi* 1«»0 
PIRMAI) , iki P K N K T A D . 

8:45 Ik! 0:80 vai. ry te 
fil^'l Al>. 8:80 Iki 0:80 ry t« 

P i n M A D I K N I O vak . n u o 7—8 y. 
Sekmnd . 0:00 xl. ryto iš s tot ies 

W O P / - 1490 kil . 
7121 .&'*, lOCK\VI0IiL ST. 

HiJeago 29. 111. I l lOmUck 4-2413 

P A I) R K A 

Kl lN. ANTANO 
ŠIDLAUSKO 

s a l m i n i m a pagerbiu n 1 kovo 
d, buvo a t l a iky tos pamaldos . 
Nuosi'rdžiai dėko jame Aušros 
Vartų klebonui kun. J. Kupre 
vičiui, kur io purupi jos ba/n.v-
ėioje buvo p a m a l d o s a t la iky tos , 
dekojn ine p a m a l d a s la ik ius iems 
kun. dr. J. P runsk iu i . kun . . St. 
Dambrausku i , kun. Kr inč inui , 
kun . V. H a g d a n a v u i u i . kun. J. 
Plaukini , , k u r s taipgi pasakė. 
pamokslą . Dėkojame kun. J. 
Avižai, k u r s velioniui d a u g pa.-
dėjo ligos metu , ir <\v. A. Avi
žai, k u r s padėjo .suorganizuoti 
pama ldus . Taipgi e s a m e dėk in 
gi visiems g i m i n ė m s Ir d r a u 
gams , da lyvavus iems p a m a l d o 
se. 

* Velionies leki Angelu Kese r 
| r dėdes : JPrnnns ir P e t r a s My
kola i t i s . 

John F. Eudeikis 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

T l i Y S M O D E l i N I O S KOPLYČIOS 

. 4605-07 South Hermitage Avenue 
TeL YArds 7-1741-^ i r BIshop 7-9481 

4330-34 South Califomia Avenue; 
, Telefonas BIshop 7-9719 V I 

f A M H 1 I I , \ \ ( 10 D I E N A I I I NAI41J 

L t ) 
. 

L I O D Ė S I O VALANDOJ 
šaukit* 

MAŽEIKA * EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. Westem Ave. Air Conditioned koplyčia 
REpublic 7-8600 — 7-8601 Automobiliams vieta 

Tiems , ku r io gyvena ki tose mies to da lyse ; g a u s i m e 
koplyčią a r č i a u jūsų n a m y . 

S K K L B K I T E S " D R A U G E " 

•tterving you alnce 1922" 

ST. ANTHONY SAVINGS & 
L0AN ASS0CIATI0N 

1117 8. M»th <X, tel. ' l O n n l i a l l :t-Hi;:i 
C I C E R O 50. I L U N O I H 

Kvloelaino k re ip t i s p a s m u s 
su p i r m u mortglė.lų r e ika la i s 
dėl p e r k a m o a r b a s t a t o m o 
namo. 

D U O D A M U P A S K O L A S 
A N T N A M Ų 

• Su m ė n . a t m o k ė j i m a i * 
• A n t I l g ų t ' t»,««n>l»M i i i o i i j 
• ChicagoH apy l i nkė j e 

P a t a r n a v i m a s gre l taa 
|8taiKoa va l andos : 

Kasd ien nuo n lkl 6; p i r m a 
dieni nuo 9 iki 8; SeštadlenJ 
nuo 9 Iki I; t reč iad ien i už
d a r y t a via?) dieno. 

Dabar t in i s dtvidondaa 3 % 
a n t padė tu pinigų t a u p y m o 
sųskttitojfl. 

JUOZAS OIMBAU8KAS, 
vedCjaa 

PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NELS0N 
— sav in inko — 

St. Casimir Monument 
Company 

3914 West M I th Street 
Vienas blokas nuo kapiniu* 

Didžiausias paminklams planu 
pasirinkimas mieste <. 

Telef. CEdarcrest 3-6335 

~^3XBMW&MaKXS*!J3S*We&tt^^ . 

SKKAlVriKJI YRA NARIAI CH1CAGOS LIETUVIŲ 
LAIDOTUVIŲ DIRLKTOK1V ASOCIAUHUtS 

AmbulanHų p a t a r n a v i -

niu.s y r a teik t a rna i 

d i e n a i r n a k 11. R e i 

k a l e sut iki te 

m u s . 

Mes t u r i m e koplyčia* 

r f M •-»« r> ChleuKOH ir 

Kos«>luudo da lyse i r 
(nujaus p a t a r 
naujant . 

STEPONAS C. LACHAtrVICZ 
2814 Wcst 23rd PLACE Tol. VIrginia 7-6G72 
10756 S. MIOHIGAN AVE. PUllman ^-1270 

PETRAS P. GURSKIS 
65b VVest 18th STREET Tel. SEeley 3-5711 

ALFREDAS VASAITIS-VAHCE 
r 1446 South 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLynipic 2-1003 

POVILAS J. RIDIKAS 
33.^4 S. HALSTED STREET TcJe]»houe VArds 7-l!H1 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. M1CIIIGAN AVE. Tel. COmmodort> 4-2228 
3307 S. LITUANICA AVE. Tel. VArds 7-3401 

ANTANAS M. PHILLIPS 

JURGIS F. RUDMIN 
3 8 1 0 S . L I T U A N I C A A V E . T e l . Y A r d s 7 -11S8- 1189 

— m i • nif^ •• 

JULIUS LIULEVI6IUS 
4348 S. CALIFORNIA A\ E. Tel. LAlayette 3-3572 

IJE0NARDAS A. EŽERŠKIS ~ 
1646 VVEST 46th STREET Tel. VArds 7-0781 

— • • i i m Ztfc* 
. • 

% 
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DrENKAS-m DRAUGAS, CHICAOO, ILl^NOIS 
•g* ——— 

LXN( 

/ mus 
X (««'ras religinis koncertas. 

Praeitąjį aekmadienj .šv. Kry
žiaus bažnyčioje buvo suruoš
tas religinis koncertas. Progra
ma, atliko „Dainavos" ansamb
lis, vadovaujamas E. Sodeikos. 
„Apsaugos Augšciatisias" — C. 
Sasnausko — giedojo mišrus 
choras, „Kesponsorinm — T. 
Brazio — vyrų choras, „Skaus
mo kryžkelėje" — J. Siniaus— 
mišrus choras, solistai D. Stan-
kaityte ir J. Vaznelis. Beetho-

ARTI IR TOLI 
„ATEITI FS" PARENGIME 

Ąm Antradienis, kovo 31, 1953 

A. J. VALSTYBĖSE — Inžinierius P. Barzilaus-
kan, gyv. VVoodhaven, Long 
Island, N. Y., mirė kovo 21 d., 
o palaidotas kovo 25 d. iš An
gelų Karalienes parap. bažny
čios šv. Jono kapinėse. Bažny-

— Lietuviškoji knyga — ge
riausi Velyki; dovana. Saldai
niai ir zuikiai sutirps, o nusipir
kęs sau, ar savo kaimynui do
vanų lietuvišką knygą, paremsi | č i o j e u ž v e l i o n i e s s i f t i ą b u v o a t 

vienintelę tikrą lietuviškos kul- laikytos trejos šv. Mišios, da-
tūros atstovę knygą ir ilgam : y Vaujant dideliam būriui drau-
laikui sau .ar sayo kaimynui su- ,u > g i m i n i ų b e i artimųjų, o taip 
teiksi džiaugsmą ir dvasinį pa- m t i l g a v i i k s t i n e automobilių 
sitenkinimą. palydėjo velionies kūną j ka-

..Rochesterio lietuviškų kny- p u s L i k o nadinti žmona Terese 
cų kioske šiuo metu galima gau • K n i s i n s k a i t g . Barkauskiene, 
ti visas žymiausias lietuviškas d u k r e l ė S Teresė ir Anita, uoš-
knygas: Gaučio, Pietų kryžiaus | v i a i Kazimieras ir Antanina 
padangėje, Igno šeiniaus, Ra*\] Krušinskai, seserys Angelė ir 
donasis tvanas, Kesiūno, Tarp s A l d o n a i r b r o l i a i J u r g i S | AJbi-
žalsvų palapinių, Lietuvių Poe- i n a g > J o n a s i r S i m o n a s . 

Antalogiją, Katiliškio, | 

Maryte Mondeikaitė. Solistai ir tlaugelj kitų. Visas šias knygas 
chorai gražiai išpildė programą, galima jsigyti kas sekmadienį, 
Visi solistai solistės su tikru m e ' t u o J P° t r c č i W toW% apie 12 
niškumu ir giliu pergyvenimu vai. — žemutinėje parapijos sa-
atliko savo partijas, ypač buvo j WJ e ' arba pas A. Sabaliauską, 
malonus, patrauklus ir į spūdin-! 2 5 1 Alphonse S t , Rochester, 
gas Et. Baranauskas. 

Muzikiniu atžvilgiu religinis 
N. Y. 

— Aušros sunu dramos vai-
koncertas pavyko visai gerai, t inimas jvyks balandžio mėn. 

x E d . KarnSnas, „Čiurlionio" i 1 1 d- š v- J u r S i o Parapijos sa-
ansamblio pirmininkas, A m e n - 1 § J e ' Rochester, N. Y., Aušros 
kos Lietuvių Tarybos pirminin- e u n U drama yra paimta iš spau 
kui L. šimučiui rašo: „Pnvnsa- d o s draudimo laikų, kada caro 
riodamas Mot Springs, Ark., žandarai norėjo, kad lietuvis 
šiandien (kovo 26 d.) su dideliu hūtx* tamsus ir beraštis, kada 
dėmesiu ir džiaugsmu išklau- b u v o uždraustas net lietuviš-
siau Amerikos Balso (Voice of k a s spausdintas žodis... Pama-
America) pranešimą, iš kurio I tykime šią tikrai įdomią Aušros 
sužinojau apie Alto delegacijos I s Q m * dramą. Režisuoja Andr. 
atsilankymą pas JAV ureziden-; Cieminis, dekoracijas rengia su 
to D. Kisenhovveri ir Jūsų p e r - i b u r i u pagelbininkų agr. Juozas 
duotus įspūdžius boi sveikini-1 s ° d y s . 
mus kovojančiai Lietuvai. Ta j _ Vydiino minėjimas buvo 
naujiena ir Delegacijos pasise 
kimu pas Prezidentą buvau la-

surenftas kovo m. 22 Roches
ter, N. Y. Paskaitą apie Vy-

veno oratorija „Kristus Alvvu i Z1J0S r****m*~m*w — -, , _ . , . , . . ,,_-„ 
Darželyj." atliko »Wn*?J Uluov»ją, K. Binkio, Lyriką,i Vel.oms buvo g l m ę s 1907 m. 
ansamblis ir solistai _ Stasys i \>™L M- Biržiškos, Lietuvių; Ifpos 24 d Plymouth, Pa., su-
Baranauskas, Genovaitė Cied- ' T a « ^ K p l i « T i r » d a l»- A. p r a t u s i ų hetuv.ų ir gerų ka-
raitienž ir Jonas Vaznelis Var- Bemloriaus, Lietuva, Grincevi- j <*likų angliakasių šeimoje. Pra 
gonaiH maestriškai grojo 'muz ««"» ' Vidurnakčio vargonai ir džios ir vidurinį mokslą baigęs 

J ' - --« » •* • « — »i«- n„„„oa I vietos mokyklose, studijavo 
Bucknell Universitete elektro-
inžineriją ir studijas baigė 1929 
m. magna eum laude ketvirtuo
ju visoje Pennsylvanijos valsty 
beje ir tų metų aštuntuoju gra-
duantu visose JAV. 

Atlikęs praktiką įvairiose 
General Electric įmonėse, tais 
pačiais metais pradėjo dirbti 
JAV laivyno Material Depart
ment, kur visą laiką darbavosi 
tyrinėjimų laboratorijoje,, pa
staruoju laiku būdamas elektro 
nininko skyriaus vyriausio in-
inžinieriaus pareigose. Jo vado
vaujamas skyrius tyrinėjo ir 
pritaikė įvairių firmų pasiūly
tus akustinius aparatus JAV 
laivynui. 

Būdamas moksleiviu ir stu
dentu, velionis aktyviai dalyvau 
davo lietuvių moksleivių ir ki-
tose organizacijose. Organizuo
jant New Yorke 1939 m. pasau
linę parodą, buvo lietuvių komi
teto nariu ir kietai kovojo prieš 
komunistų į komitetą ir iš viso 
į parodą įsileidimą. Jo ryžtin
gos laikysenos dėka komunis
tai nebuvo įsileisti". 

KANADOJ 
— Gaveninis susikaupimas. 

VVelland, Ont , ir apylinkės lie
tuviams ruošiamas Gavėnios su 
sikaupimas D. Penktadienį ir D. 
Šeštadienį 8 vai. vakare St. Ma
ry's salėje, kur įvyksta sekma
dieniais pamaldos. Visi kviečia
mi. 

— Pavasarinis vakaras. St. 
Catharines, Ont., Bažnyčios ko
mitetas balandžio mėn. 11 d. 
rengia pasilinksminimą su šo
kiais ortodoksų ukrainiečių sa
loje prie Facer ir Augusta Str. 

ampo. Kviečiami apylinkėslįe 
tuviai gausiai atvykti į pifniąjį 
pavasarinį pasilinksminimą. 

—Laukiamas vyskupas. Wel-
land ir St. Catherines kolonijo
se laukiamas vyskupas V. Briz-
gys balandžio mėn. 17-18 dien. 

• Kini. Albvičhj myli Chicagojc 
Jau kjeno ketvirtu kartu Chi- i nikas, Chicagos arkidįecezijos 

cagoje buvo surengtas pagerbi- j viceoficiolas kun. dr. D. Moze-
mas kun. Ignui Albavičiui jo 401 ris, kun. J. Grinis, kun. dr. A. 
metų kunigystes sukakties pro-1 Juška, dr. J. Bajerčius, lgn. Sa-
ga. Šį parengimą, įvykusį pra- 'kalas, Vinc. Pavis. Kalbėtojai 
eitą sekmadienį, Vyčių salėje, | gėrėjosi tauria sukaktuvininko 
suorganizavo Katalikų Federa- i asmenybe, jo malonia talka lie-
cijos Chicagos apskritis. Svečių į tuviškoms organizacijoms ir vi 
prisirinko pilnutėlė Vyčių salė, | sam lietuviškam veikimui, 
kad šeimininkės net vietos pri- | Katalikų Federacijos vardu 
trūko. Vakarui sumaniai vado-1 sukaktuvininkui buvo įteiktas 

baii sujaudintas. Alto budrus bu d ū n ą s k a i t ė rašytojas Jurgis 
dėjimas Liotuvos laisvinimo r e i f J a n k u s > I š t r a u k ą iš Prabočių 
kaluose. neapsiriksiu pasakęs, | š e š 5 H a i p a s k a i t ė Andr. Ciemi-
visų sveikai galvojančių lietu
vių gali būti nuoširdžiai sveiki
namas". 

X [steigtas Am. Liet. Bend
ruomenės skyrius Ciceroje, III. 
Steigiamajame susirinkime dr. 
J. Bajerčius padarė platų pra
nešimą apie ALB tikslus ir už
davinius, kurių svarbiausi yra 
lietuvybės išlaikymas ir lietu
vių tautos kultūriniai reikalai. 
Naujojo skyriaus valdybon iš
rinkti: G. (iribauskas, K. De
veikis, J . švedas, J. Kreivėnas, 
Kun. Karalius, dr. V i< Ii finas ir 
d r. Ašoklis. Revizijos komisijon 
— <I. Rimkus, ei. Radvila ir dr. 
Kisielius. 

Skyrius yra pasiryžęs žygiuo
ti organizacijos pirmosiose gre
tose, to nori ir to jam linkėjo 
į steig. susirinkimą susirinkę 
aktyvūs Cicero gyventojai. 

X Teklė NorbutienS ir Ma
rija Petkiene" rūpinasi, kad vi
si būtų skaniai pavaišinti per 
Sv. P. M. Nekalto Prasidėjimo 
parapijos metinę vakarienę ba
landžio 12 d. 6 vai. vak. parapi
jos svetainėje. Ne tik skaniai 
pavalgysite, bet pamatysite ir 
įdomią meninę programą. 

X Kun. A. Linkus, šv. Kry
žiaus parapijos klebonas, žy
mus Labdarių S-gos veikėjas, 
gyvai rūpinasi labdarių banke
tu, kuris bus balandžio 21 d. 
Conrad Hilton viešbutyje. Al. 
Kumskis jau pardavė 20 biletų 
(du stalus) ir pasižadėjo dau
giau parduoti. 

X Sv. Kazimiero Akademijos 
Rėme jų pirmojo skyriaus vaka
ras davė daugiau $500.00 pelno. 
Tas pelnas paskirtas šv. Kry
žiaus parapijos seserų kazimie-
riečių naujojo namo koplyčios 
altoriui. 

X Kun. £ . Abromavičius, Vi
sų Šventųjų parapijos vikaras, 
jau pardavė Labdarių banketo 
20 biletų (po $25.00). 

nis. Rengė Lietuvių Radijo Klu 
bas. 

— Kovo m. 29 d. Rochestery, 
N. Y., koncertuoja pianistas 
Kuprevičius. Koncertas įvyks 
YMCA salėje, šio koncerto pa
sisekimu yra susirūpinę viso Ro 
chesterio lietuviai. 

X Akvile AneifitS kovo 30 d. 
išskrido lėktuvu į Los Angeles, 
Calif., poilsiui ir sustos pas po
nus A: O. Metrikus. Ona Met-
rikienė, buv. chieagie/ė, yra ži
noma muzikė vargonininkė. 

X Kostas Ėalčifmas, anks
čiau dalyvavęs Lietuvių Teatro 
vaidinimuose, buvo rimtai su
sirgęs ir net 14 savaičių turė
jo gydytis, šiuo metu yra pa
sveikęs ir vėl grįžo į darbi 

X Kun. Ig. AlbavIčhisT Cice
ro klebonas, žymus/mūsų vi
suomenininkas, rody daug sim
patijų Am. Liet. Bendruomenei 
ir pats aktyviai prisideda prie 
jos organizavimo. 

X Jonas P . Vosylius, Claren-
don Hills, UI., National Guard 
33-čios divizijos ka»J?s, šiomis 
dienomis atšventė d dejų metų 
karines tarnybos sukaktį. 

X Stanley Jučus, savininkas 
restorano „Jučus Sisters", 1608 
W. 47th Str., tris savaites atos
togų praleidęs Floridoje, grįžo 
prie darbo Chicagon. 

X Stanley Balzekas, Sr., žy
mus biznierius su savo drau
gais dalyvaus Labdarių banke
te balandžio 21 d. Conrad Hil
ton viešbutyje. 

X Povilas Miller, Chicagos 
Lietuvių Draugijos sekretorius, 
po operacijos jau apleido ligo
ninę ir dabar gydosi namuose. 

X Antanas Ličkus sunkiai 
susirgo ir Mercy ligoninėje, Ga 
ry, Ind., padaryta operacija. 

Solistas Antanas PeSkys dainuos 
„Ateities" tautinių šokėju grupfis pa-
rengime balandžio >5 d. '") vai. p.p. 

Sokolu salėje. 

ŠVEICARIJOJ 
— Įtakingas šveicarų laik

raštis rašo apie okupuotą Lie
tuvą ir įspėja Europą. „Bena
miai namuose" — tokia intri
guojančia antrašte ne tik Švei
carijoj, bet ir užsieniuose pla
čiai skaitomas šveicarų kat. 
dienr. „Neue Zuericher Nach-
richten" išspausdino vedamąjį 
straipsnį apie Lietuvą. Straips
nis užima visą pusę pirmojo 
iaikraščio puslapio. Jame auto
rius ryškiai pavaizduoja Sovie
tų okupuotos Lietuvos tragedi
ją su deportacijomis, kalėji
mais, priverč. darbais, nuosa
vybės atėmimu, žemės ūkio ko
lektyvizacija ir t. t. Straipsnis 
gausiai iliustruotas iš Lietuvos 
grįžusių ir ten savo akimis įvy
kius stebėjusių vokiečių pasa
kojimais, kuriuose išreiškiama 
nepaprastai daug simpatijų ir 
užuojautos l i e t uv i ams^^Su 
smulkmenomis n u ^ a šakota, 
kaip vyko kolektyvizacija Mus
ninkų kairnępkąip buvo areštuo 
tas ir deportuotas Pajūrio kle
bonas ir kit. Straipsnis baigia
mas šiais žodžiais: „Tai toks 
yra gyvenimasUame krašte, ku
ris ir toliau yra Europos dalis, 
kur žmonės už augščiausius mū 
sų Vakarų kultūros idealus, — 
laisvę, žmoniškumą ir teisingu
mą, — kuriuos mes laikome sa
vaime suprantamais, moka 
augščiausią kraujo kainą, nes 
jie jais be atvangos tvirtai tiki. 
O laisvajame pasaulyje aar vis 
tebėra tikinčių, kad savo 
galima geriausiai užtikrinti/ už 
merkiant akis ir nematant/įvy
kių tuose kraštuose. Bet tai' yra 
tuščias įsivaizdavimas, kui/is vi
sai Europai turėtų baigtisllabai 
liūdnai. Savęs pačių išdavimu 
dar niekuomet istorijoje njbbu-
vo atpirktas žmonijos i^elbė* 
jimas". 

vavo pro f. B. Vitkus. Pirmasis 
kalbėtojas, J. E. vysk. V. Briz-
gys, pasidžiailgė sukaktuvinin
ko kun. I. Albavičiaus išsilavi
nimu ir džentelmeniškumu, bei 
jo paslau&Hmu daly. • iek-
viename daioe, kur > ..ro
mas ir Lietuvos garbei 

Toliau kalbėjo konsulas dr. 

dail. J. Pilipausko pieštas puoš 
nus adresas, o vyčiai įteikė ket 
virto jų organizacijos laipsnio 
ženklą — šv. Kazimiero ordiną. 
Menišką programos dalį malo
niais solo ir skambiais duetais 
išpildė solistai A. Kaminskas 
ir G. Giedraitienė. 

Šeimininkių paruošta vakarie 
P. Daužvardis„ „Draugo" vyr. | nė buvo skani, o salė, išpuošta 
red. L. šimutis, TT. Marijonų | baltais—raudonais kaspinais ir 
spaudos direktorius kun. P. Či-1 širdimis - - tikrai jauki. 

CHICAGOS ŽINIOS 
Gydytojo šeimos tragedija 

Chicagos gydytojas Lawren-
ce Leslie, 28 metų amžiaus, da
vė didelę dozę morfino savo 
žmonai 31 m. amžiaus; kai ji 
mirė — tą pat padarė su 8 mė
nesių, lopšyje dar gulėjusia sa
vo mergaite ir tada pats nusi
šovė, pataikydamas į širdį. Ant 
vieno voko jis dar užrašė, kad 
žmona mirė apie 2 vai. iš ryto, 
duktė — apie 3 vai. 30 min. ry
to. Paliko raštelį, kuriame pa
sisako, jog jis kentėjo nuo chro 

iškos ir progresuojančios bai-
rozės. Paliktame rašte 

gydytojas sako, kad jis buvo 
vedęs civiliai ir kad neturėjo 
jokioj} religijos. 

Sugaude visus užpuolėjus 

Paskaitos planetariume 
Kasdien Chicagos Planeta

riume (prie ežero ties Roosevelt 
road) būna paskaitos 11 vai 

KAS, KĄ IR KUR 
— Seserų pranciskiečių nau

dai rengiama „bingo party" ba
landžio 19 d. 3 vai. p.p. Snars-
kių namuose, 610 E. 88th Str. 
Visi, kviečiami į parengimą. 

— „Ateities" tautinių šokių 
šokėjų grupė, kuri garsina lie
tuvių vardą tarptautiniuose šo
kių festivaliuose ne tik Chica-
goje, bet plačioje Amerikoje ir 
Kanadoje, rengia didelį vakarą 
balandžio 5 d. 5 vai. p.p. Soko
lu salėje, 2337 S. Kedzie Ave. 
Paremkime „Ateities" tautinių 
šokių šokėjų grupę, kuri garsi
na Lietuvos vardą. Pasimatysi
me Velykose. Rengėjai 
— - • • — • , . , . .i, I M — • • . • • — — m m m i i m , • J 

— Vis labiau didėja spaudi
mas. Berlyno Evangelikų Baž
nyčios Vadovybė praneša, kad 
spaudimas iš komunistų pusės 
prieš vokiečių Evangelikų Baž-
nvčią yra kasdien vis labiau 
jaučiamas, šiomis dienomis be 
žinios pražuvo du evangelikų 
pastoriai. Vykdant religinius pa 
tarnavimus rytų Berlyne, jie 
buvo politinės sovietų policijos 
areštuoti. 

— Moterizuotos priemones 
ryto ir 3 vai. p. p., sekmadie-1 pastoracijos darbe. Vokietijos 
niais 2 vai. ir 3 vai. 30 min. p.p. * dijasporos kunigai vis plačiau 
Balandžio mėnesyje bus paskai i naudoja motorizuotas susisie
tos apie gyvybę kitose planeto- Į kimo priemones. Motorizuotų 
sc. Turimieji daviniai rodo, kad ! priemonių pastoracijos tiks-
tokla gyvybė, kokią mes žino-1 lams įgijimu rūpinasi speciali 
me ant žemės, neįmanoma pla-; organizacija, kuriai priklauso 
netose. Įėjimas į Planetariumą | apie 100,000 narių. Praėjusiais 
trečiadieniais, šeštadieniais ir 
sekmadieniais — nemokamai, 
kitomis dienomis - - 30 et. 

•• 

metais ši organizacija parūpino 
59 automobilius, 115 motocik
lų ir 100 motorinių dviračių. 

— Sustojo ėjęs komunistų 
laikraštis. Nuo kovo 1 d. nu-Apklausinės kpt. Gibbons 

Nusikaltimams Tirti Komite-1 s t o j o ė j ę s p r a n c ū z u k o m u n i s t ų 

tas antradienį po pietų apklau-, d i enrašt is „Ce Soir". Tikroji 
sinfc uniformuotos P o l ^ 0 8 ) j a - j laikraščio sustojimo priežastis 

yra nepaprastas skaitytojų su-_ , m r pitoną Gibbons, ypač atsižvelg 
Chicagos policija sugavo jau ' d a m i ' duomenis, rastus raudo- Į mažėjimas. 

nojoje knygutėje, kur buvo su
žymėta iš ko imami kyšiai. 

ITALIJOJ 
— Pakeltas garbes nariu. Te 

vų Pranciškonų provinciolas 
kun. Jurgis Gailiušis, O.M., pa
keltas Tarptautinės Marijos A-
kademijos nariu. Akademija sa
vo centrą turi Romoje prie An-
tonianum Universiteto. 

*$• jog „tūkstančiai Rytprūsių 
— Sv. Kazimieras Vatikano^ gyventojų, Vokietijai sugriu-

fadijo stotyjer-Lietuvos globėjo ^3*s, lietuvių padedami, galėjo 
šv. Kazimiero šventėje Vatika- (išsigelbėti»nuo bado. čia tik-

VOKrETIJOį 

— Rytprūsių vokiyčių nuošir
di padėka lietuviams! „Das Ost-
jpreussenblatt", Rytprūsių trem 
tinių vokiečių organizacijos or
ganas, š. m. 7 numeryje (1953. 
3.5) deda reikšmingą „Padėką 
lietuvių tautai", kurioje aprašo
mas tos organizacijos skyriaus 
Sulingene (Hannoverio apygar
doje) „tėviškei atminti paren
gimas". Jame iš centrinės or
ganizacijos dalyvavo pats dr. 
Gille, po Krafto antrasis pa
gal svarbumą tarp yokiečių pa
bėgėlių veikėjas. Į parengimą 
buvo pakviesti ir jame aktyviai 
dalyvavo lietuvių gimnazijos 
DiephoJjžlPcjioras ir liaudies šo
kių grupe. Lietuvių pakvietimo 
prasmė buvusi užakcentuoti fak 

ir paskutinį iš to bandos, kuri 
apiplėšė Libby bendrovę, nužu
dydami policininką ir sužeisda-
mi keletą tarnautojų. Paskuti
nis sugautasai yra Harold Rig-
$ n s , 22 m. amžiaus. Susekta 
taipgi arti $3^000 išgrobtų pi-

jtiigų ir a^ipl^inie vartotas re
volveris. Tie dalį-kai buvo rasti 
yieno plėšiko^&rogšsbute. Rig-

ins prisipažino vairavęs^ auto
mobilį apiplėšimo metu. Jam 
tek^$5,00O pagrbbtų pinigų. 

Kitas s V g a u t a si#, Paul 
Crump, 22 m. amžiaus, prisipa
žino paleidęs mirtiną šūvį poli
cininkui. Crump ir kiti t rys a-
reštuotieji prisipažino dalyvavę 
apipusime. Tarp plėšikų buvo 
ir Davė Taylor, kurs apiplėš
toje įmonėje dirbo pusseptintų 
metų. Jis atvedė plėšikus. 

Didžioji savaite bažnyčiose 
Paskutinėmis Didžiosios Sa

vaitės dienomis, ypač lietuvių 
ir lenkų bažnyčios—y^Chieagoje 

Kiekvienas iš 212 
Chicagos susisiekimo polici

jos viršininkas Ahern praneša, 
kad šiame mieste vidutiniškai 
vienas iš 212 įregistruotų auto- — 
mobilių kas dieną gauna „tikę- i'V 
tą". 

— Gavėnios metu. Visi re
kolekcijų namai Miuncheno ar
kivyskupijoj gavėnios laikotar
py yra perpildyti. Pastebimas 
didelis susidomėjimas rekolek
cijomis ypač jaunimo tarpe. 
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Trumpai iš visur 
— Komunistai uždraudė mok 

slinę misijų konferenciją. Pra
nešama, kad v. Vokieti jos sovietų 
zonoj Halles mieste bhvo už
drausta mokslinė misijų konfe
rencija, kuri kaip ir kiekvienais 
metais vyko bažnytiniuose p i -
statuose ir buvo grynai bažny
tinio pobūdžio. Konferencijai 
prasidėjus, komunistinė polici
ja įsakė dalyviams išsiskirstyti. 

— Trūksta pašaukimų Aus
trijoje. Laiške savo vyskupijos 
tikintiesiems Vienos kardino-

T 

r 
PurafiB: 

B. P. MARTIN 

Sis Uolias, kuris 'neabejotinai už
tikrina visiems pasiekti tas aukšty
bes, į kurias Pievas vedė" Av. Tere
sėle, yra ne tik gulimas, bet ir vi
siems prieinamas. Visas pasauli, kaip 
pastebi ftv. Aug-istinas, ,,negali pada
ryti ka nors didelio". Tačiau kas ne
gali melstis, nusižeminti ir mylėti? 

p. r. Pins xi 

šiame amžiuje Sv. " Teresėlės Ma
žasis Kulias yra geriausias. Tikrumo
je t6ra vienintelis kelias, vedas j am-
žingj.*}, laimę. Juk Kristus pats yra 
pasakęs: ,,Iš tikrųjų sakau jums, jx*i 

no radijas davė specialią trans
liaciją. Kalbėjo šv. Kazimiero 
Kolegijos dvasios vadas kuiijjįetiiviai, nei vokiečiai to ir vne 
dr. V. Balčiūnas/ ateitininkų 
vardu stud. J . Šeškevičius, skau 
tų vardu kun. A. Nekrašas, ku
ris drauge suteikė savo primi
cijų palaiminimą. Tos pačios 
dienos vakare įprastoje progra
moje žodį tarė ir primicijų pa
laiminimą suteikė tėv. Pr . Dauk 
nys, MIC. 

rovėje pasirodė Naujosios Eu
ropos prošvaistė, nors tada nei 

turėj o-'galv oje 

ir lenkų baznyd08-y\^iiH;a,gu|C| 
gražiai išpuošiamos. p id St. Ma l a s Innitzer nusiskundė dėl d v a I K S K l * * ir nepasidarysite kaip 
ry's Church, esančioje 9 gatvėj s i n iU pašaukimų stokos, kurios I kūdykiai nc| 
ir Wabash pamaldose gieda iš- Priežastis esąs gyveninio aplin-
lavintas berniukų choras. ž v . i k o s sumaterialėjimas. JJuo ka-
Juozapo ir Sv. Onos bažnyčioje, r o pabaigos Vienos arkivysku-
2751 W. 38 place, berniukai pa-1 PiJa neteko 300 kunigų, tuo tar-
vaizduoja Kristau-, Kančių sto-1 P u n&ujų įšventinta tik 78. 
tis. -

Lelijų ir tulpių paroda 
Sekmadienį Lincoln ir Gar-

field parkuose buvo atidaryta 
velykinė lelijų ir tulpių paroda, 
kuri tęsis iki balandžio 12 die
nos. 

— Pas dr. P . Karvelį kovo 
17 d. lankėsi keli estų visuome
nininkai, kur įę jąm pažįstami iš 
prieškarinių 
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Skelbkitės "Drauge" 

Geriausia šventėms dovana 

D A I N O S 
G. Krivickienės dainų rinkinys 

su melodijomis. Iliustruota dail. 
V. Petravičiaus. 160 psl. 

Kaina $3.00 
Užsakymus su pinigais siųskite: 

D R A U G A S -
2334 S. Oakley Ave. 

Chicago 8, Illinois 

N O V E L I Ų R O MA N A S 

ALOYZAS BARONAS 

ūdykiai nejetsite j dangaus karalys
tę". Dangus ir žetng praeis, bet ma
no žodžiai nepraeis... 

Knygute turi i 50 puslapių ir kai
nuoja tik $1.00. Su kietais viršeliais 
$1.50. 

Užsakymus su pinigais siųskite: 

DRAUGAS 
2834 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, m. 

DEBESYS 
PLAUKIA 
PAŽEMIU 

224 pusi. Kaina $2.50. 
Užsakymus su pinigais siųskitt 

D R A U G A S 
2884 So. Oakley Ave . 

CHICAGO 8, m. 

Įsigykite Lietuvių Rašytojų Drau
gijos 1952 m. premijuotąjį veikalą 

NELfiS MAZALAITSS 

GINTARINIAI VARTAI 
Jury komisija atkreips dėmėsi į 
'ai, kad Siame veikale Autorė {-
prasmina kentėjimus ir kelia Švie
sesnio gyvenimo viltis. IS tikrųjų, 
jokiame veikale Jūs nerasite tiek 
daug pagristo optimizmo, kaip šio
je premijuotoje knygoje. 

[Telefonu ar laiškais siųskite užsa-
j kymus: 

„D R A U G A S* 
2384 So. Oakley Ave. , 

Chicago 8, Illinois 
Telephone - - Vlrgima 7-664041 

Užsakymai bus tą pačią dieną iš
pildyti. Knyga turi 248 psl. ir 

kainuoja tik 2 dol. 
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